
  

 



ИП «Пшенчинова» 

2 

 

ОГЛАВЛЕНИЕ: 
 

1. ОХРАНА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ................................................................................................. 8 

1.1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ, ОЧЕРЕДНОСТЬ СТРОИТЕЛЬСТВА И ПУСКОВЫЕ КОМПЛЕКСЫ ............... 8 
1.2. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКИХ И КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ РАЙОНА ПЛОЩАДКИ 

СТРОИТЕЛЬСТВА ............................................................................................................................................. 12 
1.3. ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА РАСПОЛОЖЕНИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ ПО УРОВНЮ ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРНОГО 

ВОЗДУХА ......................................................................................................................................................... 16 
1.4. ХАРАКТЕРИСТИКА ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ ............................ 17 
1.5. ОБОСНОВАНИЕ ДАННЫХ О ВЫБРОСАХ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ ..................................................................... 32 
1.6. ХАРАКТЕРИСТИКА МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ В ПЕРИОДЫ ОСОБО НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ 

МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ (НМУ) ........................................................................................................... 60 
1.7. РАСЧЕТ И АНАЛИЗ ВЕЛИЧИН ПРИЗЕМНЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ............................. 61 
1.8. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО УСТАНОВЛЕНИЮ ПРЕДЕЛЬНО ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ (ПДВ) ДЛЯ ПРЕДПРИЯТИЯ .... 65 
1.9. МЕТОДЫ И СРЕДСТВА КОНТРОЛЯ ЗА СОСТОЯНИЕМ ВОЗДУШНОГО БАССЕЙНА .............................................. 69 
1.10. ОБОСНОВАНИЕ ПРИНЯТИЯ РАЗМЕРА САНИТАРНО-ЗАЩИТНОЙ  ЗОНЫ ........................................................ 70 
1.11. ОЦЕНКА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ВОЗДУХООХРАННЫХ           МЕРОПРИЯТИЙ И ПРОЕКТИРУЕМЫХ 

СООРУЖЕНИЙ  И УСТРОЙСТВ ........................................................................................................................... 70 

2. ОХРАНА ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД ОТ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И ИСТОЩЕНИЯ .......... 74 

2.1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОЕКТИРУЕМОГО ПРЕДПРИЯТИЯ ................................................................ 74 
2.2. ВОДОПОТРЕБЛЕНИЕ И ВОДООТВЕДЕНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ  ......................................................................... 76 
2.3. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ ПОДЗЕМНЫХ И ПОВЕРХНОСТНЫХ ВОД ............................................................. 80 

3. ВОССТАНОВЛЕНИЕ (РЕКУЛЬТИВАЦИЯ) ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, ИСПОЛЬЗОВАНИЕ 
ПЛОДОРОДНОГО СЛОЯ ПОЧВЫ, ОХРАНА НЕДР И ЖИВОТНОГО МИРА ............................................. 81 

3.1. РЕКУЛЬТИВАЦИЯ НАРУШЕННЫХ ЗЕМЕЛЬ, ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПЛОДОРОДНОГО СЛОЯ ПОЧВЫ ...................... 81 
3.2. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ ПОЧВ ОТ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА ............................................................. 82 
3.3. ОБОСНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ УПРАВЛЕНИЯ ОТХОДАМИ ........................................................................... 87 

4. ФИЗИЧЕСКОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ ........................................................................................................... 88 

5. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ................................................. 93 

6. РАСТИТЕЛЬНЫЙ МИР .......................................................................................................................... 95 

7. ЖИВОТНЫЙ МИР .................................................................................................................................. 97 

8. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СРЕДА ......................................................................................... 99 

9. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА ............................................................................................... 100 

10. КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ ПРИРОДНУЮ СРЕДУ ........... 107 

11. ОБОСНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ  ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ .. 109 

12. ПЛАН ПРИРОДООХРАННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ............................................................................... 110 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ................................................................................................................................................ 111 

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ................................................................................................ 112 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1. КАРТА РАЙОНА РАСПОЛОЖЕНИЯ ПРОЕКТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА ...................... 113 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2. ГОСУДАРСТВЕННАЯ ЛИЦЕНЗИЯ ИП «ПШЕНЧИНОВА Г.С.». ................................ 116 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3. СПРАВКА О ФОНОВЫХ КОНЦЕНТРАЦИЯХ .............................................................. 118 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ .................................................................................................... 119 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5. РАСЧЕТ ПОЛЕЙ ПРИЗЕМНЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ ЗВ ............................................... 121 

ПРИЛОЖЕНИЕ 6. ТЕХНИЧЕСКИЕ ДОКУМЕНТЫ ....................................................................................... 159 



ИП «Пшенчинова» 

3 

 

Аннотация 

 
В настоящем разделе ООС содержится оценка воздействия на окружающую природ-

ную среду выбросов от проектируемого объекта: «Строительство ул.Джангильдина от 
ул.Кумисбекова до ул. Ш.Бейсековой в г.Нур-Султан. Корректировка» приведены основ-
ные характеристики природных условий в районе проведения работ, определены источники 
неблагоприятного воздействия на окружающую среду и степень влияния эмиссий загрязняю-
щих веществ при проведении работ по строительству объекта. 

В рамках экологической оценки подлежат рассмотрению все возможные воздействия на 
компоненты окружающей среды, уделяя особое внимание атмосферному воздуху, почвенным 
покровам и водным ресурсам как компонентам ОС на которые оказывается прямое воздей-
ствие, а так же животному, растительному миру в качестве косвенного воздействия. Результи-
рующим показателем является значимость воздействия, которая устанавливается на основа-
нии комплексной оценки рассматриваемого объекта воздействия в градации масштаба воздей-
ствия, продолжительности по времени и интенсивности с учетом принятых мер по смягчению 
воздействия. 

 
Период строительно-монтажных работ 
Продолжительность составляет 6 месяцев. 
Реализация проекта с 3 квартала 2022 года.  
Количество рабочего персонала на период СМР составит – 100 человек. 
 
Рассматриваемый объект на период строительства представлен 10 неорганизованными 

и 3 организованными источниками выбросов загрязняющих веществ.  
Выбросы в атмосферу на период строительства содержат 23 загрязняющих вещества 

(без учета валового выброса от передвижных источников): железо оксиды (3 класс опасности), 
марганец и его соединения (2 класс опасности), олово оксид (3 класс опасности), свинец и его 
соединения (1 класс опасности), азота диоксид (2 класс опасности), азота оксид (2 класс 
опасности), углерод (3 класс опасности), сера диоксид (3 класс опасности), углерод оксид (4 
класс опасности), фтористые газообразные (2 класс опасности), диметилбензол (3 класс 
опасности), метилбензол (3 класс опасности), хлорэтилен (1 класс опасности), бутилацетат (4 
класс опасности), акролеин (2 класс опасности), формальдегид (2 класс опасности), ацетон (4 
класс опасности), уайт-спирит, углеводороды (4 класс опасности), взвешенные частицы (3 
класс опасности), пыль неорганическая (3 класс опасности), пыль абразивная, пыль древесная.  

Валовый выброс вредных веществ в атмосферу от источников на период строительства 
составляет 3,76587671 г/с; 7,01341906 т/год (без учета валового выброса от передвижных 
источников). 

Размер платы по предприятию по МРП 2022 года составит 200 659,1 тенге.  
Валовый выброс от автотранспорта не учитывается, выбросы оплачиваются по 

фактическому объёму сожженного топлива, максимально-разовый выброс же включён в расчёт 
рассевания, чтобы оценить воздействие объекта в целом на окружающую среду. 

 
На период эксплуатации источники выбросов отсутствуют. 
 
Расчет максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ произведен на 

программе «ЭРА» v 3.0.395 фирмы «Логос-Плюс» г.Новосибирск. 
Расход воды в период проведения строительства объекта составит (согласно сметным 

данным): на хоз.-бытовые нужды – 4838,6126 м3; на производственные нужды - 32111,41326 
м3. 

На производственные нужды в период строительства объекта вода в объеме 32111,41326 
м3/период используется безвозвратно. Вода, используемая на хозяйственно-бытовые нужды в 
объеме 4838,6126 м3/период сбрасываются в существующие канализационные сети. 

Обеспечение водой для хозяйственно-питьевых нужд на период строительства произво-
дится - привозная бутилированная. 

Перечень и объем образующихся отходов на период строительства: твердые бытовые 
отходы (ТБО); огарки сварочных электродов; жестяные банки из-под краски (ЛКМ); ветошь 



ИП «Пшенчинова» 

4 

 

промасленная, строительные отходы. Общий объем образующихся отходов равен 10 985,42 
тонн. 

Отходы, образующиеся в период строительства полностью передаются сторонней 
специализированной организации по договору. 

 
Категория объекта  
Проектируемый вид деятельности отсутствует в разделе 2 Приложения 1 к Эколо-

гическому Кодексу, проектируемый объект не подлежит обязательному скринингу воздействий 
намечаемой деятельности.  

Получен мотивированный отказ KZ80VWF00056918 от 14.01.2022г.  
Экологическая оценка проектируемого объекта проведена по упрощенному порядку ру-

ководствуясь п. 3 ст. 49 Экологического Кодекса и Инструкцией по организации и проведению 
экологической оценки, утвержденной Приказом Министра экологии, геологии и природных ре-
сурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280. 

В соответствии с Инструкцией по определению категории объекта, оказывающего нега-
тивное воздействие на окружающую среду, Приказ Министра экологии, геологии и природных 
ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246 (далее Инструкция) – отнесение 
объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, к объектам I, II, III или 
IV категорий по видам деятельности и иных критериев, осуществляется при проведении обяза-
тельной оценки воздействия на окружающую среду, скрининга воздействий намечаемой дея-
тельности, а также без учета вышеперечисленных двух процедур самостоятельно оператором.  

Согласно пункту 12 Инструкции по определению категории объекта, оказывающего 
негативное воздействие на окружающую среду, утверждённой приказом Министра экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246 отнесение 
объекта к III категории, оказывающей незначительное негативное воздействие на окружаю-
щую среду, проводится по следующим критериям: 

1) соответствие виду деятельности согласно Приложению 2 Кодекса; 
2) проведение строительных операций, продолжительностью менее одного года; 
3) отсутствие сбросов вредных (загрязняющих) веществ; 
4) наличие на объекте стационарных источников эмиссий, масса загрязняющих веществ 

в выбросах в атмосферный воздух которых составляет 10 тонн в год и более; 
6) накопление на объекте 10 тонн в год и более неопасных отходов и (или) 1 тонны в год 

и более опасных отходов; 
7) в случае превышения одного из видов объема эмиссий по объекту в целом. 
Таким образом, для проектируемого объекта определена III категория. 
 
Обоснование принятия размера санитарно-защитной зоны 
Устройство санитарно-защитной зоны между предприятием и жилой застройкой является 

одним из основных воздухоохранных мероприятий, обеспечивающих требуемое качество 
воздуха в населенных пунктах.  

Санитарно-защитная зона на проектируемый объект не устанавливается.  
 
 
 
 



ИП «Пшенчинова» 

5 

 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ: 
 
 
 

Разработчик проекта  Пшенчинова Г.С. 
 
 



ИП «Пшенчинова» 

6 

 

ВВЕДЕНИЕ 
 

Раздел ООС ст. III к рабочему проекту «Строительство ул.Джангильдина от ул.Ку-
мисбекова до ул. Ш.Бейсековой в г.Нур-Султан. Корректировка» разработан на основании За-
конов Республики Казахстан. 

В проекте содержится оценка уровня загрязнения атмосферного воздуха вредными вы-
бросами от источников на период строительства, определены предложения по охране природ-
ной среды, приведены основные характеристики проведения работ, рассмотрены вопросы во-
доснабжения и водоотведения, воздействие отходов предприятия на окружающую среду. 
Кроме того, в проекте проведен предварительный расчет платежей за загрязнение окружаю-
щей среды. 

Раздел ООС к рабочему проекту выполнен в соответствии с требованиями: 

 Экологический Кодекс Республики Казахстан, регулирует отношения в области 
охраны, восстановления и сохранения окружающей среды, использования и воспроизводства 
природных ресурсов при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, связанной с ис-
пользованием природных ресурсов и воздействием на окружающую среду, в пределах терри-
тории Республики Казахстан. Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI 
ЗРК; 

 Об утверждении Инструкции по организации и проведению экологической оценки 
Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 
2021 года № 280; 

 О внесении изменений в приказ Министра экологии, геологии и природных ресур-
сов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280 "Об утверждении Инструкции по орга-
низации и проведению экологической оценки". Приказ Министра экологии, геологии и природ-
ных ресурсов Республики Казахстан от 26 октября 2021 года № 424;  

 Об утверждении Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду 
Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 
2021 года № 63; 

 О внесении изменений в приказ Министра экологии, геологии и природных ресур-
сов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246 "Об утверждении Инструкции по опре-
делению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду". 
Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 19 
октября 2021 года № 408; 

 Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требова-
ния к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду оби-
тания и здоровье человека» приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 
11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2. 

 
Основная цель оценки воздействия на окружающую среду – определение потенциально 

возможных направлений изменений в компонентах окружающей среды и вызываемых ими по-
следствий. 

В составе оценки воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду пред-
ставлены: 

 краткое описание производственной деятельности, данные о местоположении; 

 характеристика современного состояния природной среды в районе проведения 
строительства объекта; 

 оценка воздействия на все компоненты окружающей среды при строительстве и 
эксплуатации рассматриваемого объекта; 

 характеристика воздействия на окружающую среду при строительстве и эксплуа-
тации рассматриваемого объекта. 

 
Проектная документация разработана в соответствии с действующими нормами и пра-

вилами. При разработке раздела ООС использованы основные директивные и нормативные 
документы, инструкции и методические рекомендации по нормированию качества атмосфер-
ного воздуха, указанные в списке использованной литературы. 



ИП «Пшенчинова» 

7 

 

 
 
Заказчик:  ГУ «Управление транспорта и развития дорожно-транспортной 

инфраструктуры города Нур-Султан» 
010000, г. Нур-Султан, ул. Бейбитшилик 11 
email: uad@astana.kz  
Приемная . 8 (7172) 55-67-31 

 
Разработчик РП:  ТОО «Актобедорпроект» 

г.Актобе, ул.Маресьева, 89 
БИН 001240002927 

 
ТОО «QazJol Engineering» 
БИН 010640016168 
г.Алматы, Ауэзовский р-н, мкр. Аксай-3, 33-87 
тел. 8 771 999 1909 

 
Разработчик РООС:  ИП «Пшенчинова Г.С.» 

ИИН 620304401026  
010000, РК, г.Нур-Султан, ул.Косшыгулулы, 19, кв. 209 
тел. 87058743858  

 
 

mailto:uad@astana.kz


ИП «Пшенчинова» 

8 

 

1. ОХРАНА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 
1.1. Общие сведения о предприятии, очередность 

строительства и пусковые комплексы 
Цель и назначение объекта строительства 
Целью строительства улицы является развитие транспортных связей в новом районе 

столицы. Прилегающие улицы и проезды подключаются к общей транспортной системе города, 
район застройки приобретает законченный вид согласно проекту детальной планировки. 

Место размещения объекта и характеристика участка строительства. 
Улица Джангильдина расположена в районе Сарыарка г. Астаны в северо-западной ча-

сти города. Проектируемый участок находится между ул. Кумисбекова и ул. Ш. Бейсековой. 
Проектируемая улица проходит по территории гаражей. В настоящее время на террито-

рии часть сооружений снесена и имеются отдельные остатки фундаментов бывших дачных по-
строек. 

Проектируемая улица берет свое начало на пересечении с улицей Кумисбекова, далее 
пересекает проектируемую улицу Жамбыла, Алматинскую-2, канал Сарыбулак и заканчивается 
на пересечении с улицей Ш.Бейсекова. 

 
Существующая дорожная одежда 
На участке от ПК 0+00 (улица Ш.Бейсеова) до ПК 7+60 согласно рабоче-му проекту обес-

печен проезд.  
Конструкция дорожной одежда имеет следующий вид: 
Двухслойное асфальтобетонное покрытие: 
- верхний слой – ЩМА-15 на битуме БНД100/130, Н=0,05 м; 
- нижний слой - горячая пористая крупнозернистая асфальтобетонная смесь марки II на 

битуме БНД100/130 Н=0,08 м; 
Основание: 
- щебеночно-песчано-цементная смесь, укрепленная 7% портландцемента М-40, Н=0,10 

м; 
- щебеночная оптимальная смесь С4, приготовленная в установке, Н=0,15 м; 
Дополнительный слой основания из песка средней крупности, Н=0,15 – 0,20 м; 
Дорожная одежда на въездах облегченного типа: 
Однослойное асфальтобетонное покрытие: 
- горячая плотная мелкозернистая асфальтобетонная смесь тип Б, марки II на битуме 

БНД100/130 Н=0,06 м; 
Основание: 
- щебеночная оптимальная смесь С4, приготовленная в установке, Н=0,24 м; 
Дополнительный слой основания из песка средней крупности, Н=0,20 м. 
На площадках для парковки автомобилей, остановках для общественного транспорта, 

правоповоротных съездах, проездах, ул. Безымянная, 1-ая Алма-тинская, Жамбыла в проекте 
принята конструкция по типу основной проезжей части. 

 
Технические нормативы проектирования. 
Основные проектные решения приняты в соответствии с архитектурно-планировочным 

заданием, заданием на проектирование, техническими условия-ми на устройство инженерных 
коммуникаций и в увязке с эскизным проектом улицы, согласованным ГУ «Управление архитек-
туры, градостроительства и зе-мельных отношений города Нур-Султан» от 25 февраля 2020 
года № KZ40VUA00189188. 

Приняты следующие проектные решения: 
строительство улицы местного значения в жилой застройке с устройством пересечений 

с улицами, съездами, тротуарами, стоянками для автомашин, оста-новками для общественного 
транспорта, озеленением и организацией дорожного движения; 

наружное освещение улицы; 
светофорная сигнализация; 
электроснабжение улицы; 
строительство сетей связи; 



ИП «Пшенчинова» 

9 

 

строительство сетей ливневой канализации, водопровода, хозяйственно-бытовой кана-
лизации; 

строительство тепловых сетей. 

№ 
п/п 

Наименование показателей 
Показатели 

СНиП РК 3.01-01 Ас-
2007 

Принятые реше-
ния 

1 Категория улицы  Улица местного значения в жилой застройке 

 
Расчетная скорость движения, 
км/час 

40 40 

2 Количество полос движения, шт 2÷4 4 

3 Ширина полосы движения, м 3,75; 4,0 3,75; 4,0 

4 Ширина проезжей части, м 6,0-14,0 14,0 

5 Ширина бульварной части, м переменная переменная 

6 Ширина тротуаров, м 1,5 1,5 

7 Ширина технических тротуаров, м 0,8 0,8 

8 Тип дорожной одежды капитальный, нежесткого типа 

9 Вид покрытия асфальтобетонное 

 
План улицы. 
Начало проектируемого участка ул. Джангильдина ПК 0+00 соответствует ПК 22+41.93 

ул. Ш. Бейсековой рабочего проекта «Строительство магистраль-ной автодороги, проходящей 
по улицам №12, №14, Угольная и Ш. Бейсековой. Участок №5 – ул. Ш. Бейсековой на участке 
от ул. Конституции до ул. Са-райшык. Участок №6 – ул. Сарайшык на участке от ул. Ш. Бейсе-
ковой до пр. Туран. Третья очередь – Участок №5 – ул. Ш. Бейсековой от Коргалжынской трассы 
до пр. Н. Тлендиева». (заключение РГП «Госэкспертиза» №01-0407/13 от 28 июня 2013 года).  

На ПК1+37.69 ул. Джангильдина пересекает ул. Безымянную. Пересече-ние на 
ПК1+37.69 соответствует ПК3+00.56 рабочего проекта «Строительство улицы в районе улиц 
Тлендиева, Бейсековой, Сейфуллина» (заключение РГП «Госэкспертиза» №01-0207/14 от 24 
апреля 2014 года). На ПК9+12.59 с правой стороны к ул. Джангильдина примыкает ул. 1-я Ал-
матинская. ПК9+12.59 ул. Джангильдина соответствует ПК4+07.12 ул. 1-я Алматинская рабо-
чего проекта «Строительство улицы 1-ая Алматинская на участке от улицы Джангильдина до 
улицы С. Сейфуллина» (заключение РГП «Госэкспертиза» №01-0391/14 от 17 июля 2014 года).  

Конец участка ПК13+88.6 ул. Джангильдина соответствует ПК5+24.48 улицы Кумисбе-
кова от пр. Богенбай Батыра до ул. Джангильдина рабочего про-екта «Корректировка проекта 
«Инженерные сети и дороги планировочного рай-она А, Б, Слободка в границах по пр. Богенбай 
батыра – ул. Кенесары – ул. Кумисбекова – пр. Сарыарка» по организации дорожного движения 
и транспорт-ной инфраструктуры». 

Границы подсчета объемов работ соответствуют – ПК0+47,50 по границе закругления 
съезда с местного проезда ул. Ш. Бейсековой, ПК13+77,1 по кром-ке проезжей части ул. Ку-
мисбекова.  

Границы подсчета объемов работ моста через ручей Сарыбулак– ПК4+10,85 и 
ПК4+31,75.  

Границы подсчета объемов работ на пересечении с ул. 2-ая Алматинская в соответствии 
с рабочим проектом «Строительство ул. 2-ая Алматинская от пр. Н. Тлендиева до ул. Ш. Бей-
сековой. 2 очередь – на участке от пр. Н. Тлендиева до ул. Сейфуллина. Мост через ручей 
Сарыбулак» составляют – ПК9+35,81 и ПК10+09,75. 

Строительная длина участка улицы составляет – 1255,66 м. 
Согласно заданию заказчика, АПЗ и в соответствии со СНиП РК 3.01-01 Ас-2007 в про-

екте принято: 
- проезжая часть улицы шириной 2х7.0=14.0 м; 
- число полос движения – 4; 
- въезды – 6.0 м; 
- тротуары – 1.5 м; 
- прикромочные тротуары – 0.8 м; 
- проезды – 7.0 м; 
- полосы торможения к правоповоротным съездам – 3.5 м; 



ИП «Пшенчинова» 

10 

 

- автобусные остановки – 3.5 м; 
- газонная часть – 6,5 м (в том числе прикромочный тротуар). 
На пересечении с ул. 2-ая Алматинская, проектом предусмотрено устрой-ство полос 

торможения к правоповоротным съездам.  
На всем протяжении улицы вдоль проезжей части предусмотрено устрой-ство площадок 

для парковки автотранспорта открытого типа под углом к оси проезжей части 60°. Ширина пар-
ковочного места – 3.0 м, глубина кармана – 5.6 м. 

Для обеспечения подъездов к жилым массивам устраиваются съезды. Ра-диусы закруг-
лений съездов – 5.0, 6.0, парковок 1.0, 3.0 м. 

Так же проектом предусмотрено устройство автобусных остановок «от-крытого типа». 
Ширина посадочной площадки – 4.5-5.0 м. Длина остановки – 70 м, в том числе: отгоны - 2х20 
м, посадочная площадка – 30 м. Установку ав-топавильонов необходимо осуществить на рас-
стоянии не менее 3 м от кромки проезжей части. 

На ПК2+76.7, ПК6+37.1 и 8+93,70 устраиваются регулируемые пешеходные переходы, 
шириной 4.0 м. 

На ПК4+20 проектом предусмотрено устройство мостового сооружения через ручей Са-
рыбулак. Габарит мостового сооружения – Г16+2х1.5, схема мо-ста - 1х18. 

На подходах к мостовому сооружению с обоих сторон проезжей части устраивается ба-
рьерное ограждение 1 группы. 

На ПК1+37.7 проектом предусмотрено пересечение с ул. Без названия. 
Границы подсчета объемов работ приняты в соответствии с рабочим проектом «Строи-

тельство улицы в районе улиц Тлендиева, Бейсековой, Сейфуллина». 
Проектом предусмотрено уширение проезжей части на участке горизон-тальной кривой, 

радиусом 150 м. Ширина проезжей части с учетом уширения составляет 16,0 м. Уширение на 
каждую полосу движения составило - 0,5 м. 

Местоположение всех элементов показано на разбивочном плане улицы, а объемы ра-
бот в соответствующих ведомостях и сводной ведомости объемов работ по объекту. 

 
На каждую партию строительных материалов при строительстве подрядной организаци-

ей предоставлены протоколы испытаний на содержание природных радионуклидов и их эф-
фективную удельную активность в строительных материалах, используемых в дорожном стро-
ительстве согласно пункта 32 раздела 4 Приказа Министра национальной экономики Рес-пуб-
лики Казахстан от 27 февраля 2015 года № 155 «Об утверждении гигиенических нормати-вов 
«Санитарно-эпидемиологические требования к обеспечению радиационной безопасности». 
Протокола представлены в разделе приложения.  

Согласно главы 3 пунктов 150-160 СП от 16 июня 2021 года № КР ДСМ-49 на строитель-
ной площадке будут выполняться следующие мероприятия: 

1) Доставка работников осуществляется на личном, служебном или общественном 
транспортом при соблюдении масочного режима и заполняемости не более посадочных мест; 

2) Допускаются в салон пассажиры в медицинских (тканевых) масках в количестве, не 
превышающем посадочных мест; 

3) Обработка рук осуществляется средствами, предназначенными для этих целей (в том 
числе с помощью установленных дозаторов), или дезинфицирующими салфетками и с уста-
новлением контроля за соблюдением этой гигиенической процедуры; 

4) Осуществляется проверка работников при входе бесконтактной термометрией и на 
наличие симптомов респираторных заболеваний, для исключения допуска к работе лиц с симп-
томами острой респираторной вирусной инфекции и гриппа, а для лиц с симптомами, не ис-
ключающими коронавирусную инфекцию (сухой кашель, повышенная температура, затрудне-
ние дыхания, одышка) обеспечивается изоляция и немедленное информирование медицин-
ской организации. 

Снос зеленых насаждений осуществляется по согласованию. После окончания строи-
тельства проводится восстановление нарушенного благоустройства территории. 

Согласно Акта обследования зеленых насаждений от 03 февраля 2022 года (письмо от 
03 февраля 2022 года № 091-ҚЖ ГУ «Управление охраны окружающей среды и природополь-
зования г. Нур-Султан») выявлено, что под пятно застройки зеленые насаждения не подпа-
дают. 



ИП «Пшенчинова» 

11 

 

Проектируемая улица пересекает канал Сарыбулак (карта представлена в приложение 
1).  

Согласование проекта РГУ «Есильская бассейновая инспекция по регулированию ис-
пользования и охране водных ресурсов Комитета по водным ресурсам Министерства экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан» за №KZ44VRC00013725 от 07.06.2022г. 
получено и представлено в разделе приложения.  

Ближайшее расстояние от проектируемой улицы до жилой зоны составляет на север – 
36,0 м и на восток – 30,0 м. 

Карта района расположения проектируемого объекта с указанием расстояния до жилой 
зоны и водного объекта представлена в приложении 1.  



ИП «Пшенчинова» 

12 

 

1.2. Краткая характеристика физико-географических и 
климатических условий района площадки строительства 

Климат (по данным многолетних наблюдений метеостанции г. Нур-Султан) 
Климатическая  зона по СП РК 2.04-01-2017                           -Iв 
Дорожно-климатическая зона  по  СП  РК 3.03.101-2017        - IV.  
Средние температуры воздуха: 
- Год                                                                  -   +3,2°С; 
- Наиболее жаркий месяц ( июль )                 -   +20,7°С; 
- Наиболее холодные: 
- месяц   (январь)                                            -    -15,1°С; 
- пятидневка обеспеченностью 0,98 – 37,7°С, обеспеченностью 0,92 – 31,2°С; 
- сутки обеспеченностью  0,98  - 40,2°С,  обеспеченностью  0,92 – 35,8°С. 
 
Температура воздуха 
Характерные периоды по температуре воздуха. 

Средняя 
температура периода 

Данные о периоде 

начало, дата конец, дата 
продолжитель-

ность, дней 

Выше 0С 10.IV 24.X 161 

Выше 8С 22.IV 7.X 209 

Выше 10С 5.V 20.IX 221 

Ниже 8С 29.IX 26.IV 231 

 
Нормативная глубина сезонного промерзания грунтов, см 
     (СП РК 5.01-102-2013, СП РК 2.04-01-2017):  
      - суглинки  и  глины                                        - 171; 
      - супеси,  пески  мелкие  и  пылеватые         - 208; 
      - пески  средние,  крупные  и  гравелистые  - 222; 
      - крупнообломочные  грунты                         - 253. 
     Среднегодовое  количество  осадков - 319 мм,   
     в том числе в холодный период - 99 мм. 
     Толщина снежного покрова с 5% вероятностью превышения - 39 см. 
     Количество дней:  с градом                                    - 2; 
                                     с гололёдом                              - 6; 
                                     с туманами                               - 23; 
                                     с метелями                               - 26; 
                                     с ветрами  свыше 15 м/сек      - 40. 
     Глубина нулевой изотермы в грунте  
     средняя из максимальных за год                             -142см 
     максимум обеспеченностью 0,90                           - 190см 
     максимум обеспеченностью 0,98                           - 219см 
 
Район не сейсмоактивен – СП РК 2.03-30-2017. 
 
Ветер 

Наименование Месяц Един. Показатели по румбам 

показателей  измер. С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

Повторяемость           

ветров январь % 1 14 7 18 19 30 9 2 

Средняя           

скорость январь м/сек 4,8 5,9 4,4 4,2 5,6 7,7 6,4 4,5 

Повторяемость           

ветров июль % 12 19 10 10 8 11 14 16 

Средняя           

скорость июль м/сек 5,1 5,0 5,1 4,4 4,1 5,0 5,4 5,1 



ИП «Пшенчинова» 

13 

 

Объём           

снегопереноса  м3/п.м. 7 101 24 24 12 560 109 22 

 

С

- средняя скорость в м/ сек, масштаб в 1 см - 1 м/ сек
- повторяемость ветров в %, масштаб в 1 см - 5%

ЮЗ

5.0

З
5.4

14

5.1

Июль

СЗ

4.4

ЮВ

Ю

4.1

СВ

11
8

10

10

16
12

5.1

19

5.0

В
5.1

ЮЗ

7.7

30

З

6.4

м
/с

т
 А

с
т

а
н

а

СЗ

4.5

Январь

4.4

Ю

5.6

19

18

ЮВ

4.2

9

12

7

14

В

Розы  ветров
С

4.8

5.9

СВ

 
 
Геолого-геоморфологическое строение. 
В геоморфологическом отношении участок проектирования приурочен к правобережной 

надпойменной террасе р. Есиль. Поверхность участка проекти-рования и прилегающей терри-
тории носит равнинный характер. В процессе строительных и земляных работ на территории 
проектирования, рельеф под-вергся изменениям. Абсолютные отметки участка проектирова-
ния на период изысканий в пределах 345,45÷346,73 м (по устьям скважин).  

В геологическом строении участка на глубину 6,0÷12,0 м принимают уча-стие аллювиаль-
ные отложения средне-верхнечетвертичного возраста (аQII-III) представленными суглинками, 
суглинками заиленными, а так же песком средней крупности супесями, которые залегают на 
кровле мезозойских элювиальных об-разований (eMz), представленных суглинками. 

Современные образования в верхнем горизонте представлены насыпным грунтом. 
 
Гидрогеологические условия. 
Грунтовые воды, на участке проектирования, вскрыты повсеместно. В глинистых отложе-

ниях распространение грунтовых вод носит спорадический характер, основное накопление 
происходит в линзах и прослоях песка.  



ИП «Пшенчинова» 

14 

 

Установившийся уровень на период изыскания (май 2021 г.) отмечен на глубине 0,9÷1,3 
м, абсолютные отметки установившегося уровня 344,45÷345,43 м.  

Грунтовые воды безнапорные, в условиях естественного режима уровень грунтовых вод 
подвержен сезонным колебаниям - ожидаемый максимальный подъём уровня грунтовых вод в 
паводковый период до дневной поверхности. Питание грунтовых вод происходит за счет по-
глощения паводкового стока, ин-фильтрации осадков зимнее - весеннего периода. 

Величины коэффициентов фильтрации грунтов, приведённые в ведомости физико-меха-
нических свойств грунтов. 

По химическому составу грунтовые воды гидрокарбонатно-сульфатно-хлоридные магни-
ево-кальциево-натриевые с сухим остатком 3078 мг/л и общей жёсткостью 17,25 мг-экв/л. Ре-
акция воды слабощелочная (pH=7,2). Обладают слабой углекислотной агрессией к бетонам 
марки W4 и слабой сульфатной агрессией к бетонам марки W4-W6 на обычном портландце-
менте, а также сред-ней хлоридной агрессией к арматуре железобетонных конструкций при 
перио-дическом смачивании. 

 
Физико-механические свойства грунтов основания. 
По результатам камеральной обработки буровых работ и согласно лабо-раторным иссле-

дованиям, произведено разделение грунтов слагающих террито-рию изысканий на инженерно-
геологические элементы в последовательности их залегания сверху вниз.  

Современные образования (tQIV) 
ИГЭ 0– насыпной грунт - суглинок коричнево-черного цвета, твердой консистенции с 

включениями строительного и бытового мусора. Мощность слоя 0,4-0,7м. 
Аллювиальные средне - верхнечетвертичные отложения (аQII-III) 
ИГЭ 1– суглинок черного цвета, мягкопластичной консистенции, заилен-ный (содержание 

органических примесей до 11,3%). Мощность слоя 1,3-1,8 м. 
ИГЭ 2 суглинок светло-коричневого цвета, тугопластичной консистенции с прослоями и 

линзами песка. Мощность слоя 1,7-3,3 м. 
ИГЭ 3 – песок средней крупности, полимиктового состава, средней плот-ности, насыщен-

ный водой. Мощность слоя 2,3 м. 
Элювиальные образования (eMz) 
ИГЭ 4 - суглинок пестроцветный, твердой консистенции, средненабухаю-щий. Мощность 

слоя 1,2-7,0 м. 
Грунты, слагающие верхний горизонт участка проектирования (на глубину промерзания), 

подвержены морозному пучению. 
 
Засолённость и агрессивность грунтов.  
Согласно лабораторным данным, грунты на участке проектирования не за-солены (ГОСТ 

25100). Выше установившегося уровня грунтовых вод, обладают слабой сульфатной агрессией 
к бетонам марки W4 на обычном портландцемен-те, а также слабой хлоридной агрессией к 
железобетонным конструкциям к бе-тонам марки W4-W6 (СП РК 2.01-101-2013). Коррозийная 
активность грунтов, по отношению к углеродистой стали- высокая. 

 
Строительные свойства грунтов в полосе проложения трассы для использования 

в рабочем слое земполотна. 
По характеру и степени увлажнения участок проектирования улицы отне-сён к третьему 

типу местности – расположен на застроенной и вновь застраива-емой территории с густой се-
тью коммуникационных сетей. Грунтовые воды на всём протяжении участка проектирования 
расположены близко к дневной по-верхности. Возможно подтопление участка строительства 
поверхностными во-дами в период снеготаяния и ливневых дождей. 

На участке проектирования, на предполагаемую глубину распространения активной зоны 
рабочего слоя, по результатам обследования и статистической обработки лабораторных ис-
пытаний грунтов выделены три инженерно-геологических элемента (ИГЭ) или слоёв грунта с 
различными строительными свойствами.  

Грунты рабочего слоя на участке проектирования улицы представлены как насыпным 
грунтом, так и грунтом природного залегания и классифицируются как: 



ИП «Пшенчинова» 

15 

 

насыпной грунт – суглинок тяжелый пылеватый, твердый (ИГЭ №0), ко-эффициент уплот-
нения 0,81-0,90. 

Грунты природного залегания: 
- суглинок тяжелый пылеватый заиленный, (содержание органических примесей до 

11,3%), мягкопластичной консистенции (ИГЭ №1), коэффициент уплотнения 0,82-0,86; 
- суглинок легкий пылеватый, тугопластичной консистенции (ИГЭ №2), коэффициент 

уплотнения 0,90. 
Грунты природного залегания присутствующие в рабочем слое, являются потенциально 

пучинистыми. Учитывая расположение расчётного горизонта грунтовых вод в предморозный 
период в опасной зоне, рекомендуется произве-сти замену грунтов на 2/3 глубины промерза-
ния.  

Замену рекомендуется производить дренирующим грунтом (песком или щебнем с коэф-
фициентом фильтрации не менее 1м/сутки.  

Особенно необходимо отметить, что все грунты входящие в активную зо-ну рабочего 
слоя, рекомендуются к замене на всю мощность слоя. 

 
 
 
 

 
 



ИП «Пшенчинова» 

16 

 

1.3. Характеристика района расположения предприятия по 
уровню загрязнения атмосферного воздуха 

Метеорологические (климатические) условия оказывают существенное влияние на пере-
нос и рассеивание вредных примесей, поступающих в атмосферу. К основным факторам, опре-
деляющим рассеивание примесей в атмосфере, относятся ветра и температурная стратифика-
ция атмосферы. На формирование уровня загрязнения воздуха оказывают также влияние ту-
маны, осадки и т.д.  

Расчет максимальных приземных концентраций вредных веществ позволяет выделить 
зоны с нормативным качеством воздуха и повышенным содержанием отдельных ингредиентов 
по отношению к ПДК. 

Состояние воздушного бассейна на территории предприятия и прилегающей территории 
в границах расчетного прямоугольника характеризуется максимальными приземными концен-
трациями вредных веществ. Представлены машинные распечатки карт рассеивания максималь-
ных приземных концентраций загрязняющих веществ в приложении 5. 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ, произведен с учетом фоновых концентра-
ций, предоставленных РГП «Казгидромет» (приложение 3). Фоновые концентрации установ-
лены с учетом данных наблюдений по постам №№ 5,2,1,3,4 за период 2017 – 2021 гг. 

Перечень контролируемых веществ и значения фонового загрязнения атмосферного 
воздуха приведены в таблице 1.3-1. 

 
Значения существующих фоновых концентраций 

Таблица 1.3-1  

Номер поста Примесь 
Концентрация Сф – мг/м3 

Штиль  
0-2 м/сек 

Север  Восток  Юг  Запад  

№№ 5,2,1,3,4 

Азота диоксид 0,2052 0,1712 0,1706 0,1678 0,1672 

Взвешенные вещества  0,87 1,1098 0,7178 1,0425 0,829 

Диоксид серы  0,0302 0,0302 0,04 0,0324 0,0356 

Углерода оксид  2,321 1,7553 1,727 1,2613 1,965 

 
Вышеуказанные фоновые концентрации рассчитаны на основании данных наблюдениий 

за 2017 – 2021 годы. 
 
 
 
 



ИП «Пшенчинова» 

17 

 

1.4. Характеристика источников выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу 

Интересы улучшения экологических условий жизни и охрана здоровья населения в связи 
с антропогенными изменениями гидрологической обстановки потребовали более широкого под-
хода, в основу которого положены современные данные о прямом и косвенном влиянии водного 
фактора на здоровье населения, возможности рационального рекреационного использования 
природных ресурсов. Эти явления влияют на условия духовного и физического развития, адап-
тации человека к новым природно-климатическим условиям. 

Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ на период СМР: 
На проектируемом объекте в процессе проведения работ определены 13 источников вы-

броса загрязняющих веществ, 3 организованных и 10 неорганизованных: 
Основные технологические процессы: котел битумный (растопка котла), компрессор, 

ДЭС, земляные работы, разработка инертных материалов, гидроизоляция ж/б изделий (битум-
ные работы), сварочные и медницкие работы, резка металла, покрасочные работы, работа и 
движение спецтехники, механическая обработка металлов, деревообрабатывающий станок. 

 
Продолжительность составляет 6 месяцев. 
Реализация проекта с 3 квартала 2022 года.  
Количество рабочего персонала на период СМР составит – 100 человек. 
 
Стройплощадка укомплектована следующими механизмами и оборудованием: 
Машины и механизмы: 
- Автогидроподъемники,  
- Автомобили-самосвалы, 7 т 
- Бульдозеры, 59 кВт (80 л.с.) 
- Бульдозеры, 96 кВт (130 л.с.) 
- Катки дорожные самоходные гладкие, 13 т 
- Краны башенные 
- Экскаваторы одноковшовые 
- Бульдозеры, 79 кВт (108 л.с.) 
- Автогрейдеры среднего типа, 99 кВт (135 л.с.) 
- Автопогрузчики, 5 т 
- Краны на автомобильном ходу, 10 т 
 
Земляные работы:  
Разработка грунта механизированным способом – 244096,27 м3 
Разработка и выемка грунта при устройстве опускных колодцев – 945,55 м3  
Разработка грунта вручную – 25984,16 м3  
Земля растительная – 20371,23 м3 
Для расчета принята плотность грунта 1,95 г/см3; влажность материала 9%  
 
Станки и агрегаты: 
Сварочный аппарат: расход электродов МР-3 = 9930,3 кг; время сварочных работ 660ч. 
сварка кислород техн. - 2722,08 м3; пропан бутановая смесь 113,4 кг; газовая резка 200ч. 
Медницкие работы: припои оловянно-свинцовые сурьмянистые 11,893 кг.  
Битумный котел – расход битума – 66,2 тонн, расход топлива 2,1173 тонн; время работы 
500ч. 
Компрессор - расход топлива = 0,47851 тонн; время работы 1442 ч. 
ДЭС - расход топлива = 0,1771 тонн; время работы 505 ч. 
Механическая обработка металлов (дрель электрическая) – 188 ч. 
Механическая обработка металлов (шлифовальный станок) – 195,2 ч. 
Деревообработка – 50 часов  
Агрегаты для сварки полиэтиленовых труб – 1137 ч. 
 
Инертные материалы: 
Щебень фр.5-10 мм     м3 - 11,333 
Щебень фр.10-20 мм    м3 - 1385,34 
Щебень фр.40-80 (70) мм   м3 – 13,442  

8
 



ИП «Пшенчинова» 

18 

 

Цемент      тонн – 0,298 
Смесь щеб-гравийно-песчаная   м3 – 4576,74 
Песок       м3 - 18632,54 (влажность более 3%) 
 
Малярные работы: 
Лак битумный     тонн – 0,11232 
Грунтовка битумная     тонн - 0,3721 
Эмаль      тонн - 0,701 
Растворитель     тонн - 0,155  
 
Вода техническая     м3 - 32111,41326  
Вода питьевая     м3 - 4838,6126  
Ветошь     кг - 47,828845 (0,048 тонн) 
 
На проектируемом объекте в процессе проведения работ определены 13 источников вы-

броса загрязняющих веществ, 3 организованных и 10 неорганизованных: 
Ист.№0001, Котел битумный (растопка котла). При растопке битумного котла ис-

пользуется дизельное топливо в объеме 2,1173 тонн; время работы 500ч. При этом выделяются 
следующие вещества: Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4), Азот (II) оксид (Азота оксид) (6), 
Углерод (Сажа, Углерод черный), Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид) (516), Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584). 

Ист.№0002, Компрессор. Расход дизельного топлива 0,47851 тонн; время работы 1442ч. 
При этом выделяются следующие вещества: Азота диоксид, Азот оксид, Углерод (Сажа, Углерод 
черный), Сера диоксид, Углерод оксид, Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид), Формаль-
дегид (Метаналь), Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19. 

Ист.№0003, ДЭС. Расход дизельного топлива 0,1771 тонн; время работы 505 ч. При этом 
выделяются следующие вещества: Азота диоксид, Азот оксид, Углерод (Сажа, Углерод черный), 
Сера диоксид, Углерод оксид, Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид), Формальдегид (Ме-
таналь), Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19. 

Ист.№6001, Земляные работы. Разработка грунта. Площадка временного хране-
ния грунта. Обратная засыпка грунта. При проведении выемочно-погрузочных работ в ат-
мосферный воздух неорганизованно выделяются: Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 
(494).  

Ист.№6002, Разработка инертных материалов. При проведении работ по разра-
ботке/пересыпке сыпучих материалов площадка будет укрываться, при этом не будет происхо-
дить пыление материала. На период строительства предусмотрена площадка временного хра-
нения материала (строительный материал будет завозится с учетом суточной нормы). При про-
ведении разгрузочно-погрузочных работ в атмосферный воздух неорганизованно выделяются: 
Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цемент-
ного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494). 

Ист.№6003, Покрасочные (малярные) работы.  
Лак битумный     тонн – 0,11232 
Грунтовка битумная     тонн - 0,3721 
Эмаль      тонн - 0,701 
Растворитель     тонн - 0,155  
Неорганизованно выделяются: диметилбензол, метилбензол, бутилацетат, ацетон, уайт-

спирит, взвешенные частицы.  
Ист.№6004_01, Сварочные работы  
Ист.№6004_02, Газовая резка  
Сварочный аппарат: расход электродов МР-3 = 9930,3 кг; время сварочных работ 660ч.  
сварка кислород техн. - 2722,08 м3; пропан бутановая смесь 113,4 кг; газовая резка 200ч. 
Неорганизованно выделяются: железо (II, III) оксиды, марганец и его соединения, азота 

(IV) диоксид, азот (II) оксид, фтористые газообразные соединения. 
Ист.№6005, Медницкие работы.  



ИП «Пшенчинова» 

19 

 

При медницких работах неорганизованно выделяются: свинец и его соединения, олово 
оксид, диСурьма триоксид. 

 
Ист.№6006, Механическая обработка металла. При проведении механической обра-

ботки металлов дрелью электрической в атмосферный воздух неорганизованно выделяются: 
взвешенные частицы. 

При проведении механической обработки металлов шлифовальным станком в атмосфер-
ный воздух неорганизованно выделяются: взвешенные частицы. 

Ист.№6007, Деревообрабатывающий станок. При проведении работ по деревообра-
ботке в атмосферный воздух неорганизованно выделяются: пыль древесная. 

Ист.№6008, Агрегат для сварки полиэтиленовых труб  
При проведении работ по сварке полиэтиленовых труб неорганизованно выделяются: уг-

лерод оксид, хлорэтилен.  
Ист.№6009, Гидроизоляция ж/б изделий (битумные работы). Для нагрева битума и 

при проведении работ по укладке асфальта на участке будут использованы битумные котлы. 
Объем битума 66,2 тонн, время 500ч. Неорганизованно выделяются: Алканы С12-19 /в пере-
счете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 
(10).  

При работе автотракторной техники на дизтопливе в атмосферу выбрасываются следую-
щие загрязняющие вещества: сажа, углерода оксид, серы диоксид, азота диоксид, керосин; на 
бензине: оксид углерода, диоксид азота, углероды (в пересчете на бензин), сажа, диоксид серы, 
бенз(а)пирен. Выброс происходит неорганизованно (ист. 6010 – ДВС автотранспорта). 

Строительные работы ведутся последовательно. 
Дорожные машины и оборудование находятся на объекте только в том составе, которое 

необходимо для выполнения технологических операций определенного вида работ. По оконча-
нии смены машины перемещаются на площадки с твердым покрытием. 

Воздействие на окружающую среду на период строительства сводится к минимуму. Рас-
чёт рассеивания загрязняющих веществ от источников выбросов проведен, чтобы в целом рас-
смотреть воздействие данного объекта на окружающую среду в период строительных работ. 

Также на строительной площадке хранится инвентарь, опоры и т.п. на открытой пло-
щадке. При этом выброс загрязняющих веществ не происходит. 

Все источники выделения загрязняющих веществ носят неорганизованный характер. 
 
Характеристика источников выброса 
Источник 0001-0003 - организованные источники выброса. 
Источники 6001-6010 - неорганизованные источники выброса. 
Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ на период 

эксплуатации: загрязнение атмосферы не происходит. 
Перечень вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу временными  источниками за-

грязнения, их комбинации с суммирующим вредным действием на период строительства приве-
дены в таблице 1.4.1. 

Параметры выбросов вредных веществ на период строительства приведены в таблице 
1.4.2. 

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух по 
(г/сек, т/год) представлены в таблице 1.8-1. 

Ввод в строй новых источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период 
строительно-монтажных работ не предусматривается. 

 



ИП «Пшенчинова» 

 
20 

Таблица 1.4.1. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период СМР  
 

Код 
ЗВ 

Наименование загрязняющего вещества 
ЭНК, 
мг/м3 

ПДКм.р, 
мг/м3 

ПДКс.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опас-
ности 

Выброс 
вещества, г/с 

Выброс 
вещества, 
т/год, (M) 

Значение 
M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) /в пересчете на железо/ 
(274) 

    0,04   3 0,041 0,097 2,425 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

  0,01 0,001   2 0,00726 0,01718 17,18 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово 
(II) оксид) (446) 

    0,02   3 0,000185 0,00000333 0,0001665 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в 
пересчете на свинец/ (513) 

  0,001 0,0003   1 0,000337 0,00000607 0,02023333 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)   0,2 0,04   2 0,083434 0,08128 2,032 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,4 0,06   3 0,018904 0,035578 0,59296667 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)   0,15 0,05   3 0,001083 0,003808 0,07616 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-
стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

  0,5 0,05   3 0,008626 0,019005 0,3801 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 
газ) (584) 

  5 3   4 0,02060836 0,04583023 0,01527674 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пе-
ресчете на фтор/ (617) 

  0,02 0,005   2 0,001678 0,00397 0,794 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(203) 

  0,2     3 0,665 0,3855 1,9275 

0621 Метилбензол (349)   0,6     3 0,896 0,0961 0,16016667 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) 
(646) 

    0,01   1 0,00000535 0,00000443 0,000443 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 
эфир) (110) 

  0,1     4 0,1733 0,0186 0,186 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 
(474) 

  0,03 0,01   2 0,000188 0,0007865 0,07865 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)   0,05 0,01   2 0,000188 0,0007865 0,07865 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)   0,35     4 0,3756 0,0403 0,11514286 

2752 Уайт-спирит (1294*)       1   0,294 0,160216 0,160216 



ИП «Пшенчинова» 

 
21 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углево-
дороды предельные С12-С19 (в пересчете 
на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

  1     4 0,03868 0,074065 0,074065 

2902 Взвешенные частицы (116)   0,5 0,15   3 0,3332 0,49503 3,3002 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-
окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, гли-
нистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казах-
станских месторождений) (494) 

  0,3 0,1   3 0,7234 5,392 53,92 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Моноко-
рунд) (1027*) 

      0,04   0,0052 0,01827 0,45675 

2936 Пыль древесная (1039*)       0,1   0,078 0,0281 0,281 

  В С Е Г О :           3,76587671 7,01341906 84,25468677 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или 
(при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 
*Без учета выбросов от автотранспорта 



ИП «Пшенчинова» 

 
22 

Таблица групп суммации на период СМР  
 

Номер 
группы 

суммации 

Код загрязняю-
щего вещества 

Наименование загрязняющего вещества 

1 2 3 

Площадка:01,Площадка 1 

6007 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

  0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

      

6035 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете 
на свинец/ (513) 

  0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

      

6041 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

  0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 
фтор/ (617) 

 



ИП «Пшенчинова» 

 
23 

Таблица 1.4.2. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ на период СМР  
 
Нур-Султан, РООС к РП Строительство  

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 
тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 
   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 
         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 
001  Битумный котел 1 500 Дымовая труба 0001 2 0.2 4.5 0.141372 70 -5327 6452  

  (растопка             
  котла)             
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
001  Передвижной 1 505 Выхлопная труба 0002 2 0.2 4.5 0.141372 50 -5327 6452  

  ДЭС             
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               

  



ИП «Пшенчинова» 

 
24 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  
 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 
ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 
ка выбросов очистка        ния 
          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.003464 30.785 0.00611 2022 

      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.000563 5.004 0.000993  

      Азота оксид) (6)     
     0328 Углерод (Сажа, 0.0003 2.666 0.000529  

      Углерод черный) (583)     
     0330 Сера диоксид ( 0.00706 62.744 0.01245 2022 

      Ангидрид сернистый,     
      Сернистый газ, Сера (     
      IV) оксид) (516)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.01668 148.240 0.02943 2022 

      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.001933 16.177 0.00531 2022 

      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.002513 21.031 0.0069  

      Азота оксид) (6)     
     0328 Углерод (Сажа, 0.000322 2.695 0.000886  

      Углерод черный) (583)     
     0330 Сера диоксид ( 0.000644 5.390 0.00177 2022 

      Ангидрид сернистый,     
      Сернистый газ, Сера (     
      IV) оксид) (516)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.00161 13.474 0.00443 2022 

      углерода, Угарный     
      газ) (584)     

  



ИП «Пшенчинова» 

 
25 

Нур-Султан, РООС к РП Строительство 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               

001  Компрессор 1 1442 Выхлопная труба 0003 2 0.2 4.5 0.141372 50 -5327 6452  
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               

  



ИП «Пшенчинова» 

 
26 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.0000773 0.647 0.0002125  
      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     
     1325 Формальдегид ( 0.0000773 0.647 0.0002125  

      Метаналь) (609)     
     2754 Алканы С12-19 /в 0.000773 6.469 0.002125  

      пересчете на С/ (     
      Углеводороды     
      предельные С12-С19 (в     
      пересчете на С);     
      Растворитель РПК-     
      265П) (10)     
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.002767 23.157 0.01436 2022 

      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.0036 30.129 0.01866  

      Азота оксид) (6)     
     0328 Углерод (Сажа, 0.000461 3.858 0.002393  

      Углерод черный) (583)     
     0330 Сера диоксид ( 0.000922 7.716 0.004785 2022 

      Ангидрид сернистый,     
      Сернистый газ, Сера (     
      IV) оксид) (516)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.002306 19.299 0.01196 2022 

      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.0001107 0.926 0.000574  

      Акролеин,     
      Акрилальдегид) (474)     
     1325 Формальдегид ( 0.0001107 0.926 0.000574  

      Метаналь) (609)     
     2754 Алканы С12-19 /в 0.001107 9.265 0.00574  

      пересчете на С/ (     
      Углеводороды     
      предельные С12-С19 (в     
      пересчете на С);     
      Растворитель РПК-     
      265П) (10)     

  



ИП «Пшенчинова» 

 
27 

Нур-Султан, РООС к РП Строительство 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Земляные 1 2500 Неорганизованный 6001 0.5     -5327 6452 5 
  работы   источник          

               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
001  Разработка 1 1500 Неорганизованный 6002 0.5     -5327 6452 5 

  инертных   источник          
  материалов             
               
               
               
               
               
               
               
               
               
001  Малярные 1 150 Неорганизованный 6003 2     -5327 6452 5 

  работы   источник          
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
001  Сварочные 1 660 Неорганизованный 6004 2     -5327 6452 5 

  



ИП «Пшенчинова» 

 
28 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

5     2908 Пыль неорганическая, 0.608  4.78 2022 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
5     2908 Пыль неорганическая, 0.1154  0.612 2022 

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
5     0616 Диметилбензол (смесь 0.665  0.3855 2022 

      о-, м-, п- изомеров)     
      (203)     
     0621 Метилбензол (349) 0.896  0.0961 2022 

     1210 Бутилацетат (Уксусной 0.1733  0.0186 2022 
      кислоты бутиловый     

      эфир) (110)     
     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.3756  0.0403 2022 

      (470)     
     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.294  0.160216  

     2902 Взвешенные частицы ( 0.244  0.19193 2022 
      116)     

5     0123 Железо (II, III) 0.041  0.097  

  



ИП «Пшенчинова» 

 
29 

Нур-Султан, РООС к РП Строительство 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  работы   источник          
  Газовая резка 1 200           

               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               

001  Медницкие 1 5 Неорганизованный 6005 2     -5327 6452 5 
  работы   источник          

               
               
               
               
               
               
               
001  Механическая 2 376 Неорганизованный 6006 2     -5327 6452 5 

  обработка   источник          
  металлов             
  Механическая 2 390.4           

  обработка             
  металлов             
001  Деревообрабаты 2 100 Неорганизованный 6007 2     -5327 6452 5 

  вающий станок   источник          
001  Агрегаты для 1 230 Неорганизованный 6008 2     -5327 6452 5 

  сварки   источник          
  полиэтиленовых             

  



ИП «Пшенчинова» 

 
30 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      оксиды (диЖелезо     
      триоксид, Железа     
      оксид) /в пересчете     
      на железо/ (274)     
     0143 Марганец и его 0.00726  0.01718 2022 

      соединения /в     
      пересчете на марганца     
      (IV) оксид/ (327)     
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.07527  0.0555 2022 

      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.012228  0.009025  

      Азота оксид) (6)     
     0342 Фтористые 0.001678  0.00397 2022 

      газообразные     
      соединения /в     
      пересчете на фтор/ (     
      617)     
5     0168 Олово оксид /в 0.000185  0.00000333  

      пересчете на олово/ (     
      Олово (II) оксид) (     
      446)     
     0184 Свинец и его 0.000337  0.00000607 2022 

      неорганические     
      соединения /в     
      пересчете на свинец/     
      (513)     
5     2902 Взвешенные частицы ( 0.0892  0.3031 2022 

      116)     
     2930 Пыль абразивная ( 0.0052  0.01827 2022 

      Корунд белый,     
      Монокорунд) (1027*)     
           
5     2936 Пыль древесная (1039* 0.078  0.0281 2022 

      )     
5     0337 Углерод оксид (Окись 0.00001236  0.00001023 2022 

      углерода, Угарный     
      газ) (584)     

  



ИП «Пшенчинова» 

 
31 

Нур-Султан, РООС к РП Строительство 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  труб             
               
               
001  Гидроизоляция 1 500 Неорганизованный 6009 2     -5327 6453 5 

  ж/б изделий (   источник          
  битумные             
  работы)             
               
               
               

 
 
 
 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0827 Хлорэтилен ( 0.00000535  0.00000443  
      Винилхлорид,     

      Этиленхлорид) (646)     
5     2754 Алканы С12-19 /в 0.0368  0.0662  

      пересчете на С/ (     
      Углеводороды     
      предельные С12-С19 (в     
      пересчете на С);     
      Растворитель РПК-     
      265П) (10)     

 

 



ИП «Пшенчинова» 

 32 

1.5. Обоснование данных о выбросах вредных веществ 
Период строительства 
Количество вредных выбросов при проектировании определено в соответствии с отрас-

левыми нормами технологического проектирования и отраслевыми методическими указани-
ями и рекомендациями по определению выбросов вредных веществ в атмосферу с учетом 
требований РНД 211.2.01.0-97. 

 
Исходные данные  

Продолжительность составляет 6 месяцев. 
Реализация проекта с 3 квартала 2022 года.  
Количество рабочего персонала на период СМР составит – 100 человек. 
 
Стройплощадка укомплектована следующими механизмами и оборудованием: 
Машины и механизмы: 
- Автогидроподъемники,  
- Автомобили-самосвалы, 7 т 
- Бульдозеры, 59 кВт (80 л.с.) 
- Бульдозеры, 96 кВт (130 л.с.) 
- Катки дорожные самоходные гладкие, 13 т 
- Краны башенные 
- Экскаваторы одноковшовые 
- Бульдозеры, 79 кВт (108 л.с.) 
- Автогрейдеры среднего типа, 99 кВт (135 л.с.) 
- Автопогрузчики, 5 т 
- Краны на автомобильном ходу, 10 т 
 
Земляные работы:  
Разработка грунта механизированным способом – 244096,27 м3 
Разработка и выемка грунта при устройстве опускных колодцев – 945,55 м3  
Разработка грунта вручную – 25984,16 м3  
Земля растительная – 20371,23 м3 
Для расчета принята плотность грунта 1,95 г/см3; влажность материала 9%  
 
Станки и агрегаты: 
Сварочный аппарат: расход электродов МР-3 = 9930,3 кг; время сварочных работ 
660ч. 
сварка кислород техн. - 2722,08 м3; пропан бутановая смесь 113,4 кг; газовая резка 
200ч. 
Медницкие работы: припои оловянно-свинцовые сурьмянистые 11,893 кг.  
Битумный котел – расход битума – 66,2 тонн, расход топлива 2,1173 тонн; время ра-
боты 500ч. 
Компрессор - расход топлива = 0,47851 тонн; время работы 1442 ч. 
ДЭС - расход топлива = 0,1771 тонн; время работы 505 ч. 
Механическая обработка металлов (дрель электрическая) – 188 ч. 
Механическая обработка металлов (шлифовальный станок) – 195,2 ч. 
Деревообработка – 50 часов  
Агрегаты для сварки полиэтиленовых труб – 1137 ч. 
 
Инертные материалы: 
Щебень фр.5-10 мм     м3 - 11,333 
Щебень фр.10-20 мм    м3 - 1385,34 
Щебень фр.40-80 (70) мм   м3 – 13,442  
Цемент      тонн – 0,298 
Смесь щеб-гравийно-песчаная   м3 – 4576,74 
Песок       м3 - 18632,54 (влажность более 3%) 
 
Малярные работы: 
Лак битумный     тонн – 0,11232 
Грунтовка битумная     тонн - 0,3721 



ИП «Пшенчинова» 

 33 

Эмаль      тонн - 0,701 
Растворитель     тонн - 0,155  
 
Вода техническая     м3 - 32111,41326  
Вода питьевая     м3 - 4838,6126  
Ветошь     кг - 47,828845 (0,048 тонн) 

 



ИП «Пшенчинова» 

 34 

Расчет выбросов ЗВ на период строительно-монтажных работ  
 
Источник загрязнения N 0001, Дымовая труба 
Источник выделения N 0001 01, Битумный котел (растопка котла) 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах производительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 
Расход топлива, т/год, BT = 2.1173 
Расход топлива, г/с, BG = 1.2 
Марка топлива, M = Дизельное топливо 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 10210 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.025 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.025 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.3 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 250 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 250 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0844 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0844 · (250 / 
250)0.25 = 0.0844 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 2.1173 
· 42.75 · 0.0844 · (1-0) = 0.00764 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 1.2 · 
42.75 · 0.0844 · (1-0) = 0.00433 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.00764 = 0.00611 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00433 = 0.003464 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.00764 = 0.000993 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00433 = 0.000563 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 
 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT 
= 0.02 · 2.1173 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 2.1173 = 0.01245 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 
0.02 · 1.2 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 1.2 = 0.00706 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 



ИП «Пшенчинова» 

 35 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 
42.75 = 13.9 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 
2.1173 · 13.9 · (1-0 / 100) = 0.02943 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 1.2 · 
13.9 · (1-0 / 100) = 0.01668 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 2.1173 · 0.025 · 0.01 = 0.000529 
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 1.2 · 0.025 · 0.01 = 0.0003 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.003464 0.00611 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000563 0.000993 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0003 0.000529 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-
стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00706 0.01245 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.01668 0.02943 

 
 
Источник загрязнения N 0002, Выхлопная труба 
Источник выделения N 0002 01, Передвижной ДЭС 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 
установок 
Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 0.232 
Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 0.1771 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.232 · 30 / 3600 = 0.001933 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.1771 · 30 / 103 = 0.00531 
 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.232 · 1.2 / 3600 = 0.0000773 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.1771 · 1.2 / 103 = 0.0002125 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.232 · 39 / 3600 = 0.002513 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.1771 · 39 / 103 = 0.0069 



ИП «Пшенчинова» 

 36 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.232 · 10 / 3600 = 0.000644 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.1771 · 10 / 103 = 0.00177 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.232 · 25 / 3600 = 0.00161 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.1771 · 25 / 103 = 0.00443 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 
(в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.232 · 12 / 3600 = 0.000773 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.1771 · 12 / 103 = 0.002125 
 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.232 · 1.2 / 3600 = 0.0000773 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.1771 · 1.2 / 103 = 0.0002125 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.232 · 5 / 3600 = 0.000322 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.1771 · 5 / 103 = 0.000886 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.001933 0.00531 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.002513 0.0069 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000322 0.000886 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-
стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.000644 0.00177 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.00161 0.00443 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальде-
гид) (474) 

0.0000773 0.0002125 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0000773 0.0002125 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углево-
дороды предельные С12-С19 (в пересчете 
на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.000773 0.002125 

 
 
Источник загрязнения N 0003, Выхлопная труба 
Источник выделения N 0003 01, Компрессор 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 
установок 
Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 0.332 



ИП «Пшенчинова» 

 37 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 0.47851 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.332 · 30 / 3600 = 0.002767 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.47851 · 30 / 103 = 0.01436 
 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.332 · 1.2 / 3600 = 0.0001107 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.47851 · 1.2 / 103 = 0.000574 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.332 · 39 / 3600 = 0.0036 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.47851 · 39 / 103 = 0.01866 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.332 · 10 / 3600 = 0.000922 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.47851 · 10 / 103 = 0.004785 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.332 · 25 / 3600 = 0.002306 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.47851 · 25 / 103 = 0.01196 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 
(в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.332 · 12 / 3600 = 0.001107 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.47851 · 12 / 103 = 0.00574 
 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.332 · 1.2 / 3600 = 0.0001107 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.47851 · 1.2 / 103 = 0.000574 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.332 · 5 / 3600 = 0.000461 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.47851 · 5 / 103 = 0.002393 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.002767 0.01436 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0036 0.01866 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000461 0.002393 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-
стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.000922 0.004785 



ИП «Пшенчинова» 

 38 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.002306 0.01196 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальде-
гид) (474) 

0.0001107 0.000574 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0001107 0.000574 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углево-
дороды предельные С12-С19 (в пересчете 
на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.001107 0.00574 

 
 
Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 6001 01, Земляные работы 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хране-
ние пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Грунт  
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-
мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, домен-
ный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторожде-
ний) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 190.4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 475987.73 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.6 
Вид работ: Разработка  
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 
· GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 190.4 · 106 / 3600 · 
(1-0.6) = 1.44 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 
(1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 475987.73 · (1-0.6) = 9.14 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.44 



ИП «Пшенчинова» 

 39 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 9.14 = 9.14 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Грунт  
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-
мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, домен-
ный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторожде-
ний) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 6.2 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1844 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.6 
Вид работ: Разработка  
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 
· GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 6.2 · 106 / 3600 · (1-
0.6) = 0.0468 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 
(1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 1844 · (1-0.6) = 0.0354 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.44 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 9.14 + 0.0354 = 9.18 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Грунт  
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-
мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, домен-
ный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторожде-
ний) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 



ИП «Пшенчинова» 

 40 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 33.8 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 50669.2 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.6 
Вид работ: Разработка  
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 
· GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 33.8 · 106 / 3600 · 
(1-0.6) = 0.2554 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 
(1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 50669.2 · (1-0.6) = 0.973 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.44 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 9.18 + 0.973 = 10.15 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Грунт  
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-
мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, домен-
ный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторожде-
ний) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 26.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 39723.9 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.6 
Вид работ: Разработка  
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 
· GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 26.5 · 106 / 3600 · 
(1-0.6) = 0.2002 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 
(1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 39723.9 · (1-0.6) = 0.763 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.44 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 10.15 + 0.763 = 10.91 
 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Грунт  
 



ИП «Пшенчинова» 

 41 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-
мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, домен-
ный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторожде-
ний) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 200 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.004 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 147 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 50 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 50 / 24 = 4.17 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.6 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 · 
1 · 0.2 · 1.45 · 0.5 · 0.004 · 200 · (1-0.6) = 0.0789 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 
TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.2 · 1.45 · 0.5 · 0.004 · 200 · (365-(147 + 4.17)) · (1-0.6) = 1.029 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 1.44 + 0.0789 = 1.52 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 10.91 + 1.029 = 11.94 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 11.94 = 4.78 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 1.52 = 0.608 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-
окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-
захстанских месторождений) (494) 

0.608 4.78 

 
 
Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 6002 01, Разработка инертных материалов 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хране-
ние пылящих материалов 
 



ИП «Пшенчинова» 

 42 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.015 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-
мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, домен-
ный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторожде-
ний) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 4 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.7 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 6.4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 31.74 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.6 
Вид работ: Разработка  
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 
· GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.015 · 1.7 · 1 · 0.7 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 6.4 · 106 / 3600 · 
(1-0.6) = 0.0914 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 
(1-NJ) = 0.03 · 0.015 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 31.74 · (1-0.6) = 0.001152 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0914 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.001152 = 0.001152 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.015 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-
мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, домен-
ный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторожде-
ний) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 4 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.7 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 



ИП «Пшенчинова» 

 43 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 7.8 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 3879 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.6 
Вид работ: Разработка  
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 
· GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.015 · 1.7 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 7.8 · 106 / 3600 · 
(1-0.6) = 0.0928 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 
(1-NJ) = 0.03 · 0.015 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 3879 · (1-0.6) = 0.1173 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0928 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.001152 + 0.1173 = 0.1185 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-
мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, домен-
ный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторожде-
ний) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 4 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.7 
Размер куска материала, мм, G7 = 70 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.4 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 7.6 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 37.64 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.6 
Вид работ: Разработка  
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 
· GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.7 · 1 · 0.7 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 7.6 · 106 / 3600 · (1-
0.6) = 0.03216 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 
(1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 37.64 · (1-0.6) = 0.000405 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0928 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.1185 + 0.000405 = 0.119 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.04 
 



ИП «Пшенчинова» 

 44 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-
мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, домен-
ный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторожде-
ний) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 4 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.7 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 8 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 11899.6 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.6 
Вид работ: Разработка  
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 
· GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.7 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 8 · 106 / 3600 · (1-
0.6) = 0.254 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 
(1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 11899.6 · (1-0.6) = 0.96 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.254 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.119 + 0.96 = 1.08 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Цемент 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-
мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, домен-
ный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторожде-
ний) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 0 
Уточненная влажность материала, не более, %(табл.3.1.4), VL = 0.5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 0.1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.29 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 0.29 



ИП «Пшенчинова» 

 45 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разработка  
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 
· GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.03 · 1.7 · 1 · 1 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 0.29 · 106 / 3600 · (1-0) 
= 0.0657 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 
(1-NJ) = 0.04 · 0.03 · 1.2 · 1 · 1 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 0.29 · (1-0) = 0.000167 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.254 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 1.08 + 0.000167 = 1.08 
 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-
мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, домен-
ный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторожде-
ний) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 4 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.7 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 50 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 147 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 50 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 50 / 24 = 4.17 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.6 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 · 
1 · 0.7 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 50 · (1-0.6) = 0.0345 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 
TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.7 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 50 · (365-(147 + 4.17)) · (1-0.6) = 0.45 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.254 + 0.0345 = 0.2885 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 1.08 + 0.45 = 1.53 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 1.53 = 0.612 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.2885 = 0.1154 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-
окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-
захстанских месторождений) (494) 

0.1154 0.612 

 
 



ИП «Пшенчинова» 

 46 

Источник загрязнения N 6003, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 6003 01, Малярные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.11232 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 
3.8 
 
Марка ЛКМ: Лак БТ-99 
Способ окраски: Пневматический 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 56 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 96 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.11232 · 56 · 96 · 100 · 10-6 
= 0.0604 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 3.8 · 
56 · 96 · 100 / (3.6 · 106) = 0.567 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.11232 · 56 · 4 · 100 · 10-6 = 
0.002516 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 3.8 · 
56 · 4 · 100 / (3.6 · 106) = 0.02364 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.11232 · (100-56) · 
30 · 10-4 = 0.01483 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 
· 3.8 · (100-56) · 30 / (3.6 · 104) = 0.1393 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(203) 

0.567 0.0604 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.02364 0.002516 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.1393 0.01483 

 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.3721 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 
5.32 
 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 
Способ окраски: Пневматический 



ИП «Пшенчинова» 

 47 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.3721 · 45 · 100 · 100 · 10-6 
= 0.1674 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 5.32 · 
45 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.665 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.3721 · (100-45) · 
30 · 10-4 = 0.0614 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 
· 5.32 · (100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.244 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(203) 

0.665 0.2278 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.02364 0.002516 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.244 0.07623 

 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.701 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 
4.7 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
Способ окраски: Пневматический 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.701 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 
0.1577 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 4.7 · 
45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.294 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.701 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 
0.1577 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 4.7 · 
45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.294 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 



ИП «Пшенчинова» 

 48 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.701 · (100-45) · 30 
· 10-4 = 0.1157 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 
· 4.7 · (100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.2154 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(203) 

0.665 0.3855 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.294 0.160216 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.244 0.19193 

 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.155 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 
5.2 
 
Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 
Способ окраски: Пневматический 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.155 · 100 · 26 · 100 · 10-6 = 
0.0403 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 5.2 · 
100 · 26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.3756 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.155 · 100 · 12 · 100 · 10-6 = 
0.0186 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 5.2 · 
100 · 12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.1733 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.155 · 100 · 62 · 100 · 10-6 = 
0.0961 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 5.2 · 
100 · 62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.896 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(203) 

0.665 0.3855 

0621 Метилбензол (349) 0.896 0.0961 



ИП «Пшенчинова» 

 49 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 
эфир) (110) 

0.1733 0.0186 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.3756 0.0403 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.294 0.160216 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.244 0.19193 

 
 
Источник загрязнения N 6004, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 6004 01, Сварочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-3 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 9930.3 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 15.1 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пере-
счете на железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.77 · 9930.3 / 106 = 0.097 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 15.1 / 3600 = 
0.041 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 9930.3 / 106 = 0.01718 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 15.1 / 3600 = 
0.00726 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.4 · 9930.3 / 106 = 0.00397 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 15.1 / 3600 = 
0.001678 
Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 2722.08 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 13.62 
----------------------------- 



ИП «Пшенчинова» 

 50 

Газы: 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 22 · 2722.08 / 106 = 0.0479 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 22 · 
13.62 / 3600 = 0.0666 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 22 · 2722.08 / 106 = 0.00779 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 22 · 
13.62 / 3600 = 0.01082 
Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 113.4 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 5.7 
----------------------------- 
Газы: 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 15 · 113.4 / 106 = 0.00136 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 15 · 5.7 / 
3600 = 0.019 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 15 · 113.4 / 106 = 0.000221 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 15 · 5.7 / 
3600 = 0.00309 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.041 0.097 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.00726 0.01718 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0666 0.04926 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01082 0.008011 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пере-
счете на фтор/ (617) 

0.001678 0.00397 

 
 
Источник загрязнения N 6004, Неорганизованный источник 



ИП «Пшенчинова» 

 51 

Источник выделения N 6004 02, Газовая резка 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 
 
Вид резки: Газовая 
Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 
Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 
Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 200 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 39 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO2 · GT · _T_ / 106 = 0.8 · 39 · 200 / 106 = 0.00624 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO2 · GT / 3600 = 0.8 · 39 / 3600 = 
0.00867 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO · GT · _T_ / 106 = 0.13 · 39 · 200 / 106 = 0.001014 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO · GT / 3600 = 0.13 · 39 / 3600 = 
0.001408 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00867 0.00624 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001408 0.001014 

 
 
Источник загрязнения N 6005, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 6005 01, Медницкие работы 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 
(раздел 4.10. Медницкие работы) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕДНИЦКИХ РАБОТ 
 
Вид выполняемых работ: Пайка паяльниками с косвенным нагревом 
Марка применяемого материала: Оловянно-свинцовые припои (безсурьмянистые) ПОС-30, 
40, 60, 70 
"Чистое" время работы оборудования, час/год, T = 5 
Количество израсходованного припоя за год, кг, M = 11.893 
 
Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 
 
Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.51 



ИП «Пшенчинова» 

 52 

Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10-6 = 0.51 · 11.893 · 10-6 = 0.00000607 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = (0.00000607 · 
106) / (5 · 3600) = 0.000337 
 
Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 
 
Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.28 
Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10-6 = 0.28 · 11.893 · 10-6 = 0.00000333 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = (0.00000333 · 
106) / (5 · 3600) = 0.000185 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово 
(II) оксид) (446) 

0.000185 0.00000333 

0184 Свинец и его неорганические соединения 
/в пересчете на свинец/ (513) 

0.000337 0.00000607 

 
 
Источник загрязнения N 6006, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 6006 01, Механическая обработка металлов 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Оборудование работает на открытом воздухе 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Обработка деталей из стали: Отрезные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 188 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 2 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 2 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.203 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.203 · 188 · 2 / 106 
= 0.275 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.203 · 2 = 0.0812 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0812 0.275 

 
 
Источник загрязнения N 6006, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 6006 02, Механическая обработка металлов 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Оборудование работает на открытом воздухе 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 150 
мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 195.2 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 2 



ИП «Пшенчинова» 

 53 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 2 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.013 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.013 · 195.2 · 2 / 
106 = 0.01827 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.013 · 2 = 0.0052 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.02 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.02 · 195.2 · 2 / 106 
= 0.0281 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.02 · 2 = 0.008 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.008 0.0281 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 
(1027*) 

0.0052 0.01827 

 
 
Источник загрязнения N 6007, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 6007 01, Деревообрабатывающий станок 
Список литературы: 
Методика по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями деревообрабатывающей промышленности. 
РНД 211.2.02.08-2004. Астана, 2005 
 
Количество загрязняющих веществ, выделяющихся при деревообработке 
подсчитывается по удельным показателям, отнесенным 
ко времени работы деревообрабатывающего оборудования 
 
Вид станка: Деревообрабатывающие станки прочие 
 
Марка, модель станка: Станки токарные: ТП-40 
Удельное выделение пыли при работе оборудования, г/с(П1.1), Q = 0.39 
Местный отсос пыли не проводится 
Фактический годовой фонд времени работы единицы оборудования, час, _T_ = 50 
Количество станков данного типа, _KOLIV_ = 2 
Количество одновременно работающих станков данного типа, N1 = 1 
 
Примесь: 2936 Пыль древесная (1039*) 
 
Согласно п.5.1.3 коэффициент, учитывающий 
гравитационное оседание твердых частиц, KN = 0.2 
Удельное выделение пыли от станка, c учетом поправочного коэффициента, г/с, Q = Q · KN 
= 0.39 · 0.2 = 0.078 
Максимальный из разовых выброс, г/с (3), _G_ = Q · N1 = 0.078 · 1 = 0.078 
Валовое выделение ЗВ, т/год (1), _M_ = Q · _T_ · 3600 · _KOLIV_ / 106 = 0.078 · 50 · 3600 · 2 / 
106 = 0.0281 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2936 Пыль древесная (1039*) 0.078 0.0281 

 



ИП «Пшенчинова» 

 54 

 
Источник загрязнения N 6008, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 6008 01, Агрегаты для сварки полиэтиленовых труб 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 
при работе с пластмассовыми материалами 
Приложение №5 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных 
веществ в атмосферу от основных видов технологического оборудования 
отрасли". Харьков, 1991г. 
3. "Удельные показатели образования вредных веществ 
от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г. 
 
Вид работ: Сварка  
 
Количество проведенных сварок стыков, шт./год, N = 1137 
"Чистое" время работы, час/год, _T_ = 230 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 0.009 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 106 = 0.009 · 1137 / 106 = 0.00001023 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.00001023 · 106 / 
(230 · 3600) = 0.00001236 
 
Примесь: 0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 
 
Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 0.0039 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 106 = 0.0039 · 1137 / 106 = 0.00000443 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.00000443 · 106 / 
(230 · 3600) = 0.00000535 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.00001236 0.00001023 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) 
(646) 

0.00000535 0.00000443 

 
 
Источник загрязнения N 6009, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 6009 01, Гидроизоляция ж/б изделий (битумные работы) 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной от-
расли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Респуб-
лики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 500 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 
(в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Об'ем производства битума, т/год, MY = 66.2 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 66.2) / 1000 = 0.0662 



ИП «Пшенчинова» 

 55 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.0662 · 106 / (500 · 3600) 
= 0.0368 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводо-
роды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0368 0.0662 

 
 
Источник загрязнения N 6010, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 001, ДВС автотранспорта 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 
(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Ка-
захстан от 18.04.2008 №100-п. 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строитель-
ной отрасли (раздел 4). 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п. 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
_____________________________________________________________________ 
Период хранения: Теплый период хранения (t>5) 
______________________________________________________________________ 
Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 27.8 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 30 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин , NK1 = 
1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 2 
Коэффициент выпуска (выезда) , A = 0.1 
Экологический контроль не проводится 
Суммарный пробег с нагрузкой, км/день , L1N = 0.1 
Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день , TXS = 0.1 
Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км , L2N = 0.1 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течении 30 мин, мин , TXM = 0.1 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км , L1 = 0.1 
Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км , L2 = 0.1 
 
Примесь:0337 Углерод оксид 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 5.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9) , MXX = 2.8 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + 
MXX * TXS = 5.1 * 0.1 + 1.3 * 5.1 * 0.1 + 2.8 * 0.1 = 1.453 
Валовый выброс ЗВ, т/г , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 0.1 * 1.453 * 2 * 30 * 10 ^ (-6) = 
0.00000872 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML 
* L2N + MXX * TXM = 5.1 * 0.1 + 1.3 * 5.1 * 0.1 + 2.8 * 0.1 = 1.453 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 1.453 * 1 / 30 / 60 = 0.000807 
 
Примесь:2732 Керосин 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.9 



ИП «Пшенчинова» 

 56 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9) , MXX = 0.35 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + 
MXX * TXS = 0.9 * 0.1 + 1.3 * 0.9 * 0.1 + 0.35 * 0.1 = 0.242 
Валовый выброс ЗВ, т/г , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 0.1 * 0.242 * 2 * 30 * 10 ^ (-6) = 
0.000001452 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML 
* L2N + MXX * TXM = 0.9 * 0.1 + 1.3 * 0.9 * 0.1 + 0.35 * 0.1 = 0.242 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.242 * 1 / 30 / 60 = 
0.0001344 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 3.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9) , MXX = 0.6 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + 
MXX * TXS = 3.5 * 0.1 + 1.3 * 3.5 * 0.1 + 0.6 * 0.1 = 0.865 
Валовый выброс ЗВ, т/г , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 0.1 * 0.865 * 2 * 30 * 10 ^ (-6) = 
0.00000519 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML 
* L2N + MXX * TXM = 3.5 * 0.1 + 1.3 * 3.5 * 0.1 + 0.6 * 0.1 = 0.865 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.865 * 1 / 30 / 60 = 0.000481 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь:0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 
Валовый выброс, т/г , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.00000519 = 0.00000415 
Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.000481 = 0.000385 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Валовый выброс, т/г , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.00000519 = 0.000000675 
Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.000481 = 0.0000625 
 
Примесь:0328 Углерод (Черный) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.25 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9) , MXX = 0.03 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + 
MXX * TXS = 0.25 * 0.1 + 1.3 * 0.25 * 0.1 + 0.03 * 0.1 = 0.0605 
Валовый выброс ЗВ, т/г , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 0.1 * 0.0605 * 2 * 30 * 10 ^ (-6) = 
0.000000363 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML 
* L2N + MXX * TXM = 0.25 * 0.1 + 1.3 * 0.25 * 0.1 + 0.03 * 0.1 = 0.0605 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.0605 * 1 / 30 / 60 = 
0.0000336 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.45 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9) , MXX = 0.09 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + 
MXX * TXS = 0.45 * 0.1 + 1.3 * 0.45 * 0.1 + 0.09 * 0.1 = 0.1125 
Валовый выброс ЗВ, т/г , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 0.1 * 0.1125 * 2 * 30 * 10 ^ (-6) = 
0.000000675 



ИП «Пшенчинова» 

 57 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML 
* L2N + MXX * TXM = 0.45 * 0.1 + 1.3 * 0.45 * 0.1 + 0.09 * 0.1 = 0.1125 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.1125 * 1 / 30 / 60 = 
0.0000625 
 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 30 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин , NK1 = 
1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда) , A = 0.1 
Экологический контроль не проводится 
Суммарный пробег с нагрузкой, км/день , L1N = 0.1 
Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день , TXS = 0.1 
Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км , L2N = 0.1 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течении 30 мин, мин , TXM = 0.1 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км , L1 = 0.1 
Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км , L2 = 0.1 
Примесь:0337 Углерод оксид 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 6.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9) , MXX = 2.9 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + 
MXX * TXS = 6.1 * 0.1 + 1.3 * 6.1 * 0.1 + 2.9 * 0.1 = 1.693 
Валовый выброс ЗВ, т/г , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 0.1 * 1.693 * 1 * 30 * 10 ^ (-6) = 
0.00000508 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML 
* L2N + MXX * TXM = 6.1 * 0.1 + 1.3 * 6.1 * 0.1 + 2.9 * 0.1 = 1.693 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 1.693 * 1 / 30 / 60 = 0.00094 
 
Примесь:2732 Керосин 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9) , MXX = 0.45 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + 
MXX * TXS = 1 * 0.1 + 1.3 * 1 * 0.1 + 0.45 * 0.1 = 0.275 
Валовый выброс ЗВ, т/г , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 0.1 * 0.275 * 1 * 30 * 10 ^ (-6) = 
0.000000825 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML 
* L2N + MXX * TXM = 1 * 0.1 + 1.3 * 1 * 0.1 + 0.45 * 0.1 = 0.275 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.275 * 1 / 30 / 60 = 
0.0001528 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9) , MXX = 1 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + 
MXX * TXS = 4 * 0.1 + 1.3 * 4 * 0.1 + 1 * 0.1 = 1.02 
Валовый выброс ЗВ, т/г , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 0.1 * 1.02 * 1 * 30 * 10 ^ (-6) = 
0.00000306 



ИП «Пшенчинова» 

 58 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML 
* L2N + MXX * TXM = 4 * 0.1 + 1.3 * 4 * 0.1 + 1 * 0.1 = 1.02 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 1.02 * 1 / 30 / 60 = 0.000567 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь:0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 
Валовый выброс, т/г , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.00000306 = 0.00000245 
Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.000567 = 0.000454 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Валовый выброс, т/г , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.00000306 = 0.000000398 
Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.000567 = 0.0000737 
 
Примесь:0328 Углерод (Черный) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9) , MXX = 0.04 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + 
MXX * TXS = 0.3 * 0.1 + 1.3 * 0.3 * 0.1 + 0.04 * 0.1 = 0.073 
Валовый выброс ЗВ, т/г , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 0.1 * 0.073 * 1 * 30 * 10 ^ (-6) = 
0.000000219 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML 
* L2N + MXX * TXM = 0.3 * 0.1 + 1.3 * 0.3 * 0.1 + 0.04 * 0.1 = 0.073 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.073 * 1 / 30 / 60 = 
0.00004056 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.54 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9) , MXX = 0.1 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + 
MXX * TXS = 0.54 * 0.1 + 1.3 * 0.54 * 0.1 + 0.1 * 0.1 = 0.1342 
Валовый выброс ЗВ, т/период , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 0.1 * 0.1342 * 1 * 30 * 10 ^ (-
6) = 0.000000403 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML 
* L2N + MXX * TXM = 0.54 * 0.1 + 1.3 * 0.54 * 0.1 + 0.1 * 0.1 = 0.1342 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.1342 * 1 / 30 / 60 = 
0.0000746 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период хранения (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ)     

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

Txs, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

Txm, 
мин 

 

30    2 0.10   1   0.1   0.1   0.1   0.1   0.1   0.1  

 

ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/г 
 

 

0337   2.8   5.1 0.000807          0.00000872         

2732  0.35   0.9 0.0001344         0.000001452        

0301   0.6   3.5 0.000385          0.00000415         

0304   0.6   3.5 0.0000625         0.000000675        

0328  0.03  0.25 0.0000336         0.000000363        

0330  0.09  0.45 0.0000625         0.000000675        

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ)    

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

Txs, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

Txm, 
мин 

 

30    1 0.10   1   0.1   0.1   0.1   0.1   0.1   0.1  



ИП «Пшенчинова» 

 59 

 

ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/г 
 

 

0337   2.9   6.1 0.00094           0.00000508         

2732  0.45     1 0.0001528         0.000000825        

0301     1     4 0.000454          0.00000245         

0304     1     4 0.0000737         0.000000398        

0328  0.04   0.3 0.0000406         0.000000219        

0330   0.1  0.54 0.0000746         0.000000403        

 

ВСЕГО по периоду: Теплый период хранения (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/г 

0337 Углерод оксид                   0.001747      0.0000138       

2732 Керосин                         0.0002872     0.000002277     

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.000839      0.0000066       

0328 Углерод (Черный)                0.00007416    0.000000582     

0330     Сера диоксид (Ангидрид сернистый)                              0.0001371                  0.000001078                    

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)   0.0001362     0.000001073     

 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/г 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид)         0.000839   0.0000067    

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)           0.0001362  0.0000011    

0328 Углерод (Черный)                        0.0000742  0.00000058   

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый)       0.0001371  0.0000011    

0337 Углерод оксид                           0.001747   0.0000138    

2732 Керосин                                 0.0002872  0.0000023    

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 
 
 

В качестве мероприятий, направленных на сокращение загрязнения на окружающую 
среду, предусматривается: 

1. Применение землеройно-транспортной и строительной техники с двигателями внут-
реннего сгорания, отвечающим требованиям ГОСТ и параметрам заводов-изготовителей по 
выбросам загрязняющих веществ в атмосферу. 

2. Организация технического обслуживания и ремонта дорожно-строительной техники 
и автотранспорта на территории производственной базы подрядной организации. 

3. Проведение большинства строительных работ, за счет электрифицированного обо-
рудования, работа которого не будет связана с загрязнением атмосферного воздуха. 

4. Осуществление строительных работ с применением процесса увлажнения инерт-
ных материалов, что исключит возможность пыления. 

5. Не одновременность работы транспортной и строительной техники. 
6. Организация внутрипостроечного движения транспортной техники по существую-

щим дорогам и проездам с твердым покрытием, что снизит воздействие осуществляемых ра-
бот на состав атмосферного воздуха. 

7. Заправка ГСМ автотранспорта на специализированных автозаправочных станциях. 
8. Сокращение или прекращение работ при неблагоприятных метеорологических 

условиях. 
Учитывая временный характер негативного воздействия на окружающую среду, дорож-

ные машины и оборудование находятся на объекте только в том составе, которым необхо-
димо для выполнения технологических операций определенного вида работ. По окончании 
смены машины перемещаются на площадки с твердым покрытием. 



ИП «Пшенчинова» 

 60 

1.6. Характеристика мероприятий по регулированию 
выбросов в периоды особо неблагоприятных метеорологических 
условий (НМУ) 

Раздел «Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусло-
виях» не разрабатывается, т.к. г.Нур-Султан не входит в «Перечень городов Казахстана, в 
которых прогнозируются НМУ».  

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятных условий 
способствует регулирование выбросов или их кратковременное снижение. В периоды небла-
гоприятных метеорологических условий максимальная приземная концентрация примеси мо-
жет увеличиться до 1.5-2 раз. 

Разработаны 3 режима работы предприятия при НМУ. 
Меры по уменьшению выбросов в период НМУ могут проводиться без сокращения про-

изводства и без существенных изменений технологического режима – это 1 и 2 режимы ра-
боты предприятия. При этом сокращение концентрации ЗВ в приземном слое атмосферы 
обеспечивается примерно на 20-40% для 1 и 2 режимов соответственно. При третьем режиме 
работы мероприятия должны обеспечить сокращение концентрации ЗВ примерно на 40-60%, 
а в некоторых особо опасных условиях необходимо предусматривать полное сокращение вы-
бросов. Третий режим работы предприятия предусматривается в наиболее опасных случаях, 
когда создается серьезная угроза здоровью населения. При этом снижение загрязненности 
до 50% может быть достигнуто за счет смещения во времени технологических процессов, 
связанных с выделением оксидов азота и углерода.  

Мероприятия по первому режиму носят организационно-технический характер, их 
можно провести без существенных затрат и снижения производительности предприятия. К 
ним относятся: 

 усиление контроля точного соблюдения технологического регламента произ-
водства; 

 запрещение работы на форсированном режиме оборудования; 
 рассредоточение во времени выбросов ЗВ от технологического оборудования; 
 обеспечение инструментального контроля выбросов вредных веществ в атмо-

сферу непосредственно на источниках и на границе СЗЗ, если таковая имеется. 
 
 



ИП «Пшенчинова» 

 61 

1.7. Расчет и анализ величин приземных концентраций 
загрязняющих веществ 

Расчет загрязнения воздушного бассейна вредными веществами произведен на про-
грамме «Эра v3.0.395», которая предназначена для расчета полей концентраций и рассеива-
ния вредных примесей в приземном слое атмосферы, содержащихся в выбросах предприя-
тий, с целью установления нормативов допустимых выбросов (НДВ). 

Размер основного расчетного прямоугольника установлен с учетом влияния загрязне-
ния со сторонами 1170 х 840 м и шагом сетки 30 м. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеи-
вания загрязняющих веществ в атмосфере приведены в виде таблицы 1.7.1. 

 
Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рас-

сеивания загрязняющих веществ в атмосфере 
Таблица 1.7.1. 

Hаименование характеристик Величина 

1 2 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А  160 

Коэффициент рельефа местности в городе 1 

Средняя максимальная температура наружного  воздуха наиболее жаркого 
месяца года, град.С 

26,8 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца (для ко-
тельных, работающих по отопительному графику), град С 

-18,4 

   

Среднегодовая роза ветров, %   

                                              

С                                            8,0 

СВ                                           16,0 

В                                            6,0 

ЮВ                                           6,0 

Ю                                            27,0 

ЮЗ                                           19,0 

З                                            11,0 

СЗ                                           7,0 

                                              

Среднегодовая скорость ветра, м/с            3,2 

Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость превыше-
ния которой составляет 5 %, м/с      

8,0 

 
Карта-схема размещения объекта строительства представлена в приложении 1. 
Координаты источников выбросов загрязняющих веществ даны в условной системе ко-

ординат.  
Расчетные максимальные концентрации на расчетном прямоугольнике и в жилой зоне, 

создаваемые выбросами источников предприятия, приведены в результатах расчета рассеи-
вания загрязняющих веществ (приложение 5).  

Результат расчета рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ в 
атмосферном воздухе на период строительства с учетом фоновых концентраций загрязня-
ющих веществ города показал превышение предельно-допустимых концентраций в жилой 
зоне по диоксиду азота – 1,222389 ПДК с учетом фона (0,196389 ПДК без учета фона, вклад 
предприятия – 16.1%); взвешенным частицам – 2,322343 ПДК с учетом фона (0,102743 ПДК 
без учета фона, вклад предприятия – 4,4 %); по группе суммации _31 (0301+0330) – 1,308963 
ПДК с учетом фона (0,222563 ПДК без учета фона, вклад предприятия – 17 %); по группе 
суммации пыли (2902+2908+2930+2936) – 2,764136 ПДК с учетом фона (0,544536 ПДК без 
учета фона, вклад предприятия – 19,7 %). 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмо-
сферы на период строительства приведены в таблице 1.7-2. 

 



ИП «Пшенчинова» 

 62 

Таблица 1.7-2. Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы на период строительства  
 

Код веще-
ства/группы 
суммации 

Наименование вещества 

Расчетная максимальная  при-
земная концентрация (общая и 

без учета фона) доля ПДК / мг/м3 

Координаты точек с 
максимальной при-

земной конц. 

Источники, дающие 
наибольший вклад в 
макс. концентрацию 

Принад-
лежность 
источника 
(производ-
ство, цех, 
участок) 

в жилой зоне 

В преде-
лах зоны 
воздей-
ствия 

в жилой 
зоне X/Y 

В преде-
лах зоны 

воз-
дейст- 
вия X/Y 

N 
ист. 

% вклада 

ЖЗ 
Область 
воздей-
ствия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота ди-
оксид) (4) 

1,222389(0,196389)/ 
0,244478(0,039278)  

вклад п/п=16,1% 

  -5371/ 
6417 

  0003 
0002 

58,9 
 

41,1 

  

Строи-
тельная 

площадка 

0337 Углерод оксид (Окись угле-
рода, Угарный газ) (584) 

0,470766(0,006566)/ 
 2,35383( 0,03283)  

вклад п/п= 1,4% 

  -5371/ 
6417 

  0003 
0002 

58,7 
   41 

  

2902 Взвешенные частицы (116) 2,322343(0,102743)/ 
1,161171(0,051371)  

вклад п/п= 4,4% 

  -5371/ 
6417 

  6006 100   

2908 Пыль неорганическая, содер-
жащая двуокись кремния в %: 
70-20  

0,7769367/0,233081   -
5371/6417 

  6001 100   

2936 Пыль древесная (1039*) 0,697098/0,0697098   -5371/ 
6417 

  6007 100   

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

07(31) 0301 
0330 

Азота (IV) диоксид (Азота ди-
оксид) (4) 
Сера диоксид (Ангидрид сер-
нистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

1,308963(0,222563) 
вклад п/п=  17% 

  -5371/ 
6417 

  0003 
0002 

58,9 
 

41,1 

  

Строи-
тельная 

площадка 

П ы л и : 



ИП «Пшенчинова» 

 63 

2902 
2908 

 
 

2930 
 

2936 

Взвешенные частицы (116) 
Пыль неорганическая, содер-
жащая двуокись кремния в %: 
70-20  
Пыль абразивная (Корунд бе-
лый, Монокорунд) (1027*) 
Пыль древесная (1039*) 

2,764136(0,544536) 
вклад п/п=19,7% 

  -5371/ 
6417 

  6001 
6006 
6007 

61,5 
 

20,1 
 

18,4 

  

Строи-
тельная 

площадка 

 



ИП «Пшенчинова» 

 64 

Карта-схема с источниками выбросов ЗВ на период строительства:  
 

 

 

Условные обозначения: 

Источники загрязнения: 
 

 - Организованные источники: 
 
ИЗА 0001 – Котел битумный; 
ИЗА 0002 – Компрессор; 
ИЗА 0003 – ДЭС  
 

 - Неорганизованные источники: 
 
ИЗА 6001 – Земляные работы;  
ИЗА 6002 – Разработка инертных материалов;  
ИЗА 6003 - Малярные работы;  
ИЗА 6004 – Сварочные работы, газовая резка;  
ИЗА 6005 - Медницкие работы;  
ИЗА 6006 – Механическая обработка металла; 
ИЗА 6007 – Деревообрабатывающий станок;  
ИЗА 6008 – Агрегат для сварки полиэтиленовых труб;  
ИЗА 6003 – Гидроизоляция ж/б изделий (битумные работы); 
ИЗА 6009 – Разработка инертных материалов ; 
ИЗА 6010 – ДВС автотранспорта.  

 

0001 - 0003 

6001 - 6010 



ИП «Пшенчинова» 

 65 

1.8. Предложения по установлению нормативов допустимых 
выбросов (НДВ) для предприятия 

Расчет полей приземных концентраций загрязняющих веществ позволяет выделить 
зоны с нормативным качеством атмосферного воздуха и повышенным содержанием некото-
рых ингредиентов по отношению к предельно-допустимой концентрации (ПДК). 

На основании результатов расчета рассеивания в атмосфере максимальных приземных 
концентраций составлен перечень загрязняющих веществ для каждого источника загрязнения 
атмосферы, выбросы которых (г/сек, т/год) предложены в качестве нормативов НДВ.  

Предельно допустимым считается суммарный выброс загрязняющего вещества в атмо-
сферу от всех источников и рассеивания выбросов в атмосфере при условии, что выбросы 
того же вещества из источников не создадут приземную концентрацию, превышающую ПДК. 

Рассчитанные значения ПДВ являются научно обоснованной технической нормой вы-
броса предприятием вредных веществ, обеспечивающей соблюдения требований санитар-
ных органов по чистоте атмосферного воздуха населенных мест и промышленных площадок. 

Основными критериями качества атмосферного воздуха при установлении ПДВ для ис-
точников загрязнения атмосферы являются ПДК. 

По всем ингредиентам и группам суммации, для которых выполняется соотношение: 

1
ПДК

См
  

Выбросы всех загрязняющих веществ (г/с, т/год) предложены в качестве нормативов 
ПДВ. 

Результаты расчета полей приземных концентраций ЗВ представлены в приложении5. 
Состояние воздушного бассейна на территории предприятия и прилегающей террито-

рии в границах расчетного прямоугольника характеризуется приземными концентрациями 
вредных веществ, представленными в табл. 1.7-2. 

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух по 
(г/сек, т/год) представлены в таблице 1.8-1. 

 
 
 



ИП «Пшенчинова» 

 66 

Таблица 1.8-1. Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 
 

2022 год 

Номер источника загрязнения Наименование загрязняющего вещества г/сек т/год 

Ист. 0001 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.003464 0.00611 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000563 0.000993 

Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0003 0.000529 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 0.00706 0.01245 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01668 0.02943 

2022 год 

Номер источника загрязнения Наименование загрязняющего вещества г/сек т/год 

Ист. 0002 

Азота (IV) диоксид  0.001933 0.00531 

Азот (II) оксид  0.002513 0.0069 

Углерод  0.000322 0.000886 

Сера диоксид  0.000644 0.00177 

Углерод оксид  0.00161 0.00443 

Проп-2-ен-1-аль  0.0000773 0.0002125 

Формальдегид  0.0000773 0.0002125 

Алканы С12-19 /в пересчете на С 0.000773 0.002125 

2022 год 

Номер источника загрязнения Наименование загрязняющего вещества г/сек т/год 

Ист. 0003 

Азота (IV) диоксид  0.002767 0.01436 

Азот (II) оксид  0.0036 0.01866 

Углерод  0.000461 0.002393 

Сера диоксид  0.000922 0.004785 

Углерод оксид  0.002306 0.01196 

Проп-2-ен-1-аль  0.0001107 0.000574 

Формальдегид  0.0001107 0.000574 

Алканы С12-19 /в пересчете на С 0.001107 0.00574 

2022 год 

Номер источника загрязнения Наименование загрязняющего вещества г/сек т/год 

Ист. 6001 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  0.608 4.78 

2022 год 



ИП «Пшенчинова» 

 67 

Номер источника загрязнения Наименование загрязняющего вещества г/сек т/год 

Ист. 6002 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  0.1154 0.612 

2022 год 

Номер источника загрязнения Наименование загрязняющего вещества г/сек т/год 

Ист. 6003 

Диметилбензол  0.665 0.3855 

Метилбензол  0.896 0.0961 

Бутилацетат  0.1733 0.0186 

Пропан-2-он (Ацетон)  0.3756 0.0403 

Уайт-спирит  0.294 0.160216 

Взвешенные частицы (116) 0.244 0.19193 

2022 год 

Номер источника загрязнения Наименование загрязняющего вещества г/сек т/год 

Ист. 6004 

Железо (II, III) оксиды  0.041 0.097 

Марганец и его соединения  0.00726 0.01718 

Азота (IV) диоксид  0.07527 0.0555 

Азот (II) оксид ( 0.012228 0.009025 

Фтористые газообразные соединения  0.001678 0.00397 

2022 год 

Номер источника загрязнения Наименование загрязняющего вещества г/сек т/год 

Ист. 6005 
Олово оксид  0.000185 0.00000333 

Свинец и его неорганические соединения 0.000337 0.00000607 

2022 год 

Номер источника загрязнения Наименование загрязняющего вещества г/сек т/год 

Ист. 6006 
Взвешенные частицы  0.0892 0.3031 

Пыль абразивная  0.0052 0.01827 

2022 год 

Номер источника загрязнения Наименование загрязняющего вещества г/сек т/год 

Ист. 6007 Пыль древесная (1039*) 0.078 0.0281 

2022 год 

Номер источника загрязнения Наименование загрязняющего вещества г/сек т/год 

Ист. 6008 
Углерод оксид 0.00001236 0.00001023 

Хлорэтилен 0.00000535 0.00000443 



ИП «Пшенчинова» 

 68 

2022 год 

Номер источника загрязнения Наименование загрязняющего вещества г/сек т/год 

Ист. 6009 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  0.0368 0.0662 

ИТОГО: 3,76587671 7,01341906 

 
 



ИП «Пшенчинова» 

 69 

1.9. Методы и средства контроля за состоянием воздушного 
бассейна 

Выбросы от строительных работ относятся к локальным, с непостоянной продолжи-
тельностью воздействия.  

Интенсивность воздействия слабая, так как изменения природной среды не выходят 
за существующие пределы естественной природной изменчивости. 

Для рассматриваемого объекта нормативы допустимых выбросов не устанавливаются.  
Учитывая, что объект не окажет никакого влияния на качество атмосферного воз-

духа, программа мониторинга в проекте не предусматривается. 
Контроль за выполнением предусмотренных в настоящем проекте природоохран-

ных мероприятий возлагается на экологическую службу предприятия.  
Выбросы от строительных работ относятся к локальным, характеризую-

щимся повышенным содержанием загрязняющих веществ лишь в производствен-
ной зоне строительной площадке. Продолжительность воздействия выбросов - не-
постоянная. Интенсивность воздействия слабая, так как изменения природной 
среды не выходят за существующие пределы естественной природной изменчиво-
сти, следовательно, объект не окажет никакого влияния на качество атмосфер-
ного воздуха. 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

 70 

1.10. Обоснование принятия размера санитарно-защитной  
зоны 

Устройство санитарно-защитной зоны между предприятием и жилой застройкой яв-
ляется одним из основных  воздухоохранных мероприятий, обеспечивающих требуемое ка-
чество воздуха в населенных пунктах.  

В соответствии с санитарными правилами «Санитарно-эпидемиологические требо-
вания к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду 
обитания и здоровье человека» приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казах-
стан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2: 

- источниками воздействия на среду обитания и здоровье человека являются объ-
екты, для которых уровни создаваемого загрязнения за пределами промышленной пло-
щадки превышают 1,0 ПДК. 

Анализ результатов расчета показал, что максимальные приземные концентрации по 
всем веществам и суммациям не оказывают существенного влияния на загрязнение атмо-
сферы, превышения обусловлены высокими существующими фоновыми концентрациями.  

Проектируемый объект не является промышленным предприятием.  
Ширину санитарно-защитных зон устанавливают в зависимости от класса производ-

ства, степени вредности и количества выделенных в атмосферу веществ.  
Для группы производственных объектов, расположенных на общей производствен-

ной площадке, устанавливается единая СЗЗ с учетом суммарных выбросов и физического 
воздействия всех источников.  

Строительные работы не классифицируются согласно «Санитарно-эпидемиологиче-
ские требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия 
на среду обитания и здоровье человека» приказ и.о. Министра здравоохранения Республики 
Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2, т.е объект строительства является некласси-
фицируемым. 

 

1.11.Оценка экономической эффективности воздухоохранных 
мероприятий и проектируемых сооружений и устройств 

Органами охраны природы устанавливаются лимиты выбросов, размещение отходов 
в окружающей природной среде с учетом экологической обстановки в регионе, видов исполь-
зуемого сырья, технического уровня, применяемого природоохранного оборудования, проект-
ных показателей и особенностей технологического режима работы предприятия, а также 
уровня фонового загрязнения окружающей среды.  

Платежи с предприятий взимаются как за установленные лимиты выбросов, размеще-
ние отходов загрязняющих веществ, так и за их превышение. Плата за выбросы загрязняю-
щих веществ в пределах установленных лимитов рассматривается как плата за использова-
ние природного ресурса (способности природной среды к нейтрализации вредных веществ). 
Этот вид платежей можно отнести к регулярным природоохранным платежам, которые уста-
навливаются на стадии проектирования.  

За выбросы, размещение отходов сверх устанавливаемых лимитов предъявляются 
сверхлимитные платежи. Плата за сверхнормативные выбросы, размещение отходов приме-
няется в случаях невыполнения предприятиями обязательств по соблюдению согласованных 
лимитов выбросов, сбросов, размещения отходов на основе натурных замеров. Величина 
платежей за превышение лимитов загрязняющих веществ определяется в кратном размере 
по отношению к нормативу платы за допустимое загрязнение среды. Ниже приведены пред-
варительные расчеты природоохранных платежей. 

Согласно Экологическому Кодексу, для каждого предприятия органами охраны природы 
устанавливаются лимиты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на основе нормати-
вов ПДВ. 

Ставки платы определяются исходя из размера месячного расчетного показателя, уста-
новленного на соответствующий финансовый год законом о республиканском бюджете  (далее 
- МРП). 

Лимит платы для предприятия определяется: 
 

П = М1t  x K1 x P    , где 
 
М1t  - годовой выброс загрязняющих веществ в t-ом году, т/год; 
К1 – ставка платы за одну тонну (кол-во МРП);  



ИП «Пшенчинова» 

 71 

Р- месячный расчетный показатель, ежегодно утверждаемый законом о республикан-
ском бюджете. 

Согласно налогового кодекса РК, плата за выбросы загрязняющих веществ в природ-
ную среду определяется согласно ниже приведенных таблиц 1.11-1-1.11-3. 

Расчет лимитированного выброса на период строительства приведен в таблице 
1.11-4. 

таблица 1.11-1 
Ставки платы за выбросы загрязняющих веществ от стационарных источ-

ников  

№  
п.п. 

Виды загрязняющих веществ 
Ставки платы за 1 

тонну (МРП*) 

Ставки платы  
за 1 килограмм 

(МРП) 

1 Окислы серы 20  

2 Окислы азота 20  

3 Пыль и зола 10  

4 Свинец и его соединения 3 986  

5 Сероводород 124  

6 Фенолы 332  

7 Углеводороды 0,32  

8 Формальдегид 332  

9 Окислы углерода 0,32  

10 Метан 0,02  

11 Сажа 24  

12 Окислы железа 30  

13 Аммиак 24  

14 Хром шестивалентный 798  

15 Окислы меди 598  

16 Бенз(а)пирен  996,6 

* 1 МРП 2022 год = 3063 тенге.  
 
Ставки платы за размещение отходов производства и потребления приведены в табл. 

1.11-2. 
таблица 1.11-2 

Ставки платы за размещение отходов производства и потребления 

№ п/п Виды отходов Ставки платы 
(МРП) 

    за 1 
тонну 

за 1 гига-
бекке-

рель (Гбк) 

1 2 3  4 

1. За захоронение отходов производства и потребления на по-
лигонах, в накопителях, на санкционированных свалках и в 
специально отведенных местах: 

    

1.1. Отходы, по которым для целей исчисления платы учитыва-
ются свойства опасности, за исключением отходов, указан-
ных в строке 1.2 настоящей таблицы: 

    

1.1.1. опасные отходы 4,005   

1.1.2. неопасные отходы 0,53   

1.2. Отдельные виды отходов, по которым для целей исчисле-
ния платы свойства опасности не учитываются: 

    

1.2.1. Коммунальные отходы (твердые бытовые отходы, ил кана-
лизационных очистных сооружений) 

0,19   

1.2.2. Отходы горнодобывающей промышленности и разработки 
карьеров (кроме добычи нефти и природного газа): 

    

1.2.2.1. вскрышные породы 0,002   

1.2.2.2. вмещающие породы 0,013   

1.2.2.3. отходы обогащения 0,01   

1.2.2.4. шлаки, шламы 0,019   



ИП «Пшенчинова» 

 72 

1.2.3. Шлаки, шламы, образуемые на металлургическом переделе 
при переработке руд, концентратов, агломератов и окаты-
шей, содержащих полезные ископаемые, производстве 
сплавов и металлов 

0,019   

1.2.4. Зола и золошлаки 0,33   

1.2.5. Отходы сельхозпроизводства, в том числе навоз, птичий по-
мет 

0,001   

1.2.6. Радиоактивные отходы:     

1.2.6.1. трансурановые   0,38 

1.2.6.2. альфа-радиоактивные   0,19 

1.2.6.3. бета-радиоактивные   0,02 

1.2.6.4. ампульные радиоактивные источники   0,19 

Ставки платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух от передвижных 
источников приведены в таблице 1.11-3. 

таблица 1.11-3 
Ставки платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух от пе-

редвижных источников 

таблица 1.11-4 
Определение лимитированного выброса загрязняющих веществ в атмосферу на 

период строительства  

Код 
ЗВ 

Наименование загрязняющего ве-
щества 

Выброс 
вещества, 

т/год 

Ставка 
платы 

МРП 
Сумма 
платы, 
тенге 

1 2 3 4 5 6 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) /в пере-
счете на железо/ (274) 

0,097 30 3063 8913,33 

0143 Марганец и его соединения /в пере-
счете на марганца (IV) оксид/ (327) 

0,01718   3063 0 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ 
(Олово (II) оксид) (446) 

0,00000333   3063 0 

0184 Свинец и его неорганические соеди-
нения /в пересчете на свинец/ (513) 

0,00000607 3986 3063 74,10935 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 
(4) 

0,08128 20 3063 4979,213 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,035578 20 3063 2179,508 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583) 

0,003808 0,32 3063 3,732449 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 

0,019005 20 3063 1164,246 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

0,04583023 0,32 3063 44,92096 

0342 Фтористые газообразные соедине-
ния /в пересчете на фтор/ (617) 

0,00397   3063 0 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изо-
меров) (203) 

0,3855 0,32 3063 377,8517 

0621 Метилбензол (349) 0,0961 0,32 3063 94,19338 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Эти-
ленхлорид) (646) 

0,00000443 0,32 3063 0,004342 

№ 
п/п 

Виды топлива 
Ставка за 1 тонну использованного топлива 

(МРП) 

1 2 3 

 Для неэтилированного бензина 0,33 

 Для дизельного топлива 0,45 

 Для сжиженного, сжатого газа 0,24 



ИП «Пшенчинова» 

 73 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бу-
тиловый эфир) (110) 

0,0186 0,32 3063 18,23098 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акри-
лальдегид) (474) 

0,0007865 0,32 3063 0,770896 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,0007865 332 3063 799,8044 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0,0403 0,32 3063 39,50045 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0,160216 0,32 3063 157,0373 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); Раствори-
тель РПК-265П) (10) 

0,074065 0,32 3063 72,59555 

2902 Взвешенные частицы (116) 0,49503 10 3063 15162,77 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20  

5,392 10 3063 165157 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 
Монокорунд) (1027*) 

0,01827 10 3063 559,6101 

2936 Пыль древесная (1039*) 0,0281 10 3063 860,703 

  В С Е Г О : 7,01341906 
  

200 659,1 

*без учета автотранспорта 
 
В дальнейшем, возможна корректировка платы за выбросы загрязняющих веществ в 

атмосферу в связи с изменением размера МРП и изменениями в Налоговом кодексе РК. 
Валовый выброс от передвижных источников не нормируется, выбросы оплачиваются 

по фактическому объему сожженного топлива, согласно ставкам платы за загрязнение 
окружающей среды, утвержденным Налоговым Кодексом РК (ст. 576, п. 4, а также табл. 1.11-
3 данной работы) в областной бюджет организацией, выигравшей тендер на проведение 
строительно-монтажных работ. 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

Оценка воздействия на окружающую среду 74 

2. ОХРАНА ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХВОД ОТ 
ЗАГРЯЗНЕНИЯ И ИСТОЩЕНИЯ 

2.1. Краткая характеристика проектируемого предприятия 
Проектируемая улица пересекает канал Сарыбулак (карта представлена в приложе-

ние 1). На основании представленных плановых материалов – участок строительства дорог 
расположен в пределах установленной водоохранной зоны водного объекта. 

Также при проведении строительных работ по освобождению земельных участков в 
соответствии с РНД 1.01.03-94 «Правила охраны поверхностных вод Республики Казахстан» 
будут соблюдаться следующие технические и организационные мероприятия, предупрежда-
ющие возможное негативное воздействие на подземные и поверхностыне водные ресурсы: 

 Контроль за водопотреблением и водоотведением в период проведедния ра-
бот; 

 Организация системы сбора и хранения отходов производства; 
 Организация системы сбора, хранения и транспортировки всех сточных вод; 
 Контроль над герметизацией всех емкостей, во избежание утечек и возникно-

вение аварийных ситуаций; 
 Согласование с территориальными органами ООС местоположения всех объ-

ектов использования и потенциального загрязнения подземных и поверхностных вод.  
 
Исходными данными для разработки проектных решений по предупреждению загряз-

нений поверхностных и подземных вод и рациональному использованию водных ресурсов 
при проектировании, строительстве и эксплуатации послужили следующие материалы: 

- задание на проектирование; 
- рабочий проект. 
Возможными источниками загрязнения поверхностных и подземных вод являются: 
- вредные выбросы в атмосферу (пыль, аэрозоли), осаждающиеся на поверх-

ности водных объектов; 
- места хранения отходов производства и бытовых отходов. 
 
Мероприятия по охране водных ресурсов 
При проведении работ будут выполнены следующие мероприятия, обеспечивающие 

рациональное использование водных ресурсов: 
1. При выполнении земляных работ, в том числе с использованием средств гид-

ромеханизации, не допускаются не предусмотренные проектом засыпки или обводнение во-
доемов и водотоков, устройство плотин, запруд, перемычек, отводов, расчистки и углубле-
ния русла, изменение берегового контура. 

2. Сброс загрязненных вод (производственных, бытовых, смывных, дренажных), 
приводящий к увеличению содержания в водных объектах загрязняющих веществ, запре-
щен. 

3. Сокращение загрязнения водных объектов выносами мелкодисперсных грун-
товых частиц в процессе снятия дерново-растительного слоя и образования открытых грун-
товых поверхностей достигается правильной организацией работ, при которой до минимума 
уменьшается период времени от открытого состояния грунтовых поверхностей до их покры-
тия (укрепления). 

4. Ливневые и талые воды, выносящие грунтовые частицы, не должны попадать 
непосредственно в водные объекты. Образующиеся стихийно во время осадков или таяния 
снега быстротоки необходимо гасить временными запрудами, выпусками на горизонтальные 
участки. Появляющиеся размывы следует заполнять грунтом с уплотнением либо закреп-
лять геотекстилем, каменной отсыпкой, габионами и т.п. 

5. Во избежание непредвиденного сброса загрязненных вод не допускается вы-
полнение земляных работ, вызывающих понижение отметок поверхности (устройство вы-
емок, резервов, дренажей, отводных канав и т.п.), в пределах защитных зон имеющихся про-
мышленных и бытовых отстойников, накопителей, каналов. Ширина защитных зон водных 
объектов, содержащих загрязненные стоки, должна быть указана в проектной документации 
и обозначена на генеральных строительных планах. 

6. К интенсивному загрязнению водных объектов приводит сброс смывного стока 
с территории строительных площадок. Размещение последних в водоохранной зоне допус-



ИП «Пшенчинова» 

Оценка воздействия на окружающую среду 75 

кается только при строительстве мостовых и гидротехнических сооружений по специаль-
ному разрешению водоохранных органов в соответствии с проектной документацией. При 
этом вероятность подтопления строительных площадок не должна быть выше 10 %. 

Для сокращения загрязнения стоков с территории строительной площадки следует 
принимать следующие меры: 

- устройство системы вертикальной планировки с отводом поверхностных вод 
по лоткам в отстойники с выпуском через фильтрующие грунтовые валы; 

- локализация стоянок и мест заправки машин и транспортных средств с авто-
номным сбором и очисткой стока; 

- исключение розлива нефтепродуктов (необорудованная заправка, слив отра-
ботанных масел и т.п.); 

- запрещение открытого хранения сыпучих, растворимых и размываемых мате-
риалов; 

- организация регулярной уборки территории; 
- соблюдение природоохранных требований законодательных и нормативных 

актов Республики Казахстан (Водный Кодекс, 2003; РНД 1.01.03-94, 1994), внутренних доку-
ментов и стандартов компании. 

Все строительные рабочие обеспечиваются доброкачественной питьевой водой, 
отвечающей требованиям действующих санитарных правил и нормативов. 

На период строительства вода привозная, бутилированная (питьевые нужды). На тех-
нические нужды вода привозится спецавтотранспортом, согласно договора. 

 
Для питьевого водоснабжения должны соблюдаться следующие требования: 

• все строительные рабочие (и прочие работники) обеспечиваются доброка-
чественной питьевой водой, отвечающей требованиям действующих санитарных правил 
и нормативов; 

• питьевые установки (кулеры, помпы с бутилированной водой и другие) рас-
полагаются не далее 75 м от рабочих мест. К питьевым установкам должен быть обеспе-
чен свободный доступ всех работников. Необходимо иметь питьевые установки в гарде-
робных, пунктах питания, здравпунктах, в местах отдыха работников и укрытиях от сол-
нечной радиации и атмосферных осадков; 

• работники, работающие на высоте, а также машинисты землеройных и до-
рожных машин, крановщики и другие, которые по условиям производства не имеют воз-
можности покинуть рабочее место, обеспечиваются питьевой водой непосредственно на 
рабочих местах. 

 
 
 
 



ИП «Пшенчинова» 

Оценка воздействия на окружающую среду 76 

2.2. Водопотребление и водоотведение предприятия  
Период строительства 
Расчет воды на хозяйственно-питьевые нужды осуществляется в порядке, установ-

ленном законодательством РК. Для расчета объема хозяйственно-питьевого водопотребле-
ния для нужд строительного персонала принята норма 25 л/сут. на 1 человека (100 человек).  

 
100 чел. х 25л/сут / 1000 = 2,5 м3/сут. 

 
Продолжительность СМР – 6 мес.: 2,5 м3/сут * 30 дн. * 6 мес. = 450 м3  
 
Расход воды в период проведения строительства объекта составит (согласно смет-

ным данным): на хоз.-бытовые нужды – 4838,6126 м3; на производственные нужды - 
32111,41326 м3. Необходимость воды для технических нужд при капитальном ремонте авто-
мобильной дороги связана с технологией производства работ и нужна для обеспыливания 
поверхностей. Вода испаряется в окружающую атмосферу без загрязнения. 

Количество канализационного стока равно количеству потребляемой воды на хозяй-
ственно-бытовые нужды. Канализационный сток для технических нужд не предусмотрен в 
виду его отсутствия, связанного с технологией производства работ. Подрядчик обязан 
предусмотреть место для слива воды, которая используется для хозяйственно-бытовых 
нужд в вахтовом поселке, дальнейшую очистку и утилизацию воды. 

 
Водоснабжение и канализирование на период СМР  
Вода для хозяйственно-бытовых нужд должна транспортироваться к месту потребле-

ния в автоцистернах, предназначенных только для этих целей. 
В соответствии с «Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, ме-

стам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабже-
нию и местам культурно бытового водопользования и безопасности водных объектов», утв. 
Приказом МНЭ РК №209 от 16.03.15г.»: в пределах санитарно-защитной полосы водоводов 
исключается расположение источников загрязнения почвы и грунтовых вод (уборные, вы-
гребные ямы, навозохранилища, приемники мусора и другие). 

На строительной площадке предусматривается установить биотуалет. По мере 
накопления жидкие бытовые отходы будут вывозиться ассенизационными машинами и 
сбрасываться в городскую канализацию по согласованию с СЭУ. После завершения работ 
туалет должен быть удален. 

На период строительства на строительных площадках предусмотрены эстакады  мы-
тья колёс машин и механизмов открытого типа, рассчитанные на две единицы техники.  

В сточные воды, образующиеся в результате функционирования станций очистки по-
падают грубо дисперсные взвешенные вещества, нефтепродукты.  

Сбор и очистку сточных вод от взвешенных веществ и нефтепродуктов производить 
на комплексах очистных сооружений, состоящих из: 

- площадки для мойки колес машин; 
- сборного колодца диаметром 1000мм; 
- сооружения очистки производительностью 0,45 л/сек; 
- водозаборной камеры с погружным насосом.  
Сооружения очистки участка мытья предназначены для рационального использова-

ния воды с повторным использованием очищенных сточных вод от мойки колес машин. 
Схема повторного использования сточных вод с предварительной очисткой от взве-

шенных веществ и маслосодержащих стоков принята следующая. 

Загрязненные сточные воды от мойки колес машин собираются в приямок размером 
300х300х250(h), перекрытый решеткой для задержания механических примесей. Затем 
стоки направляются в горизонтальный отстойник, где происходит оседание крупных взве-
шенных частиц. Объем осадочной камеры рассчитан согласно таблицы 31 СНиП 2.04.03-85 
на 2-х часовое осаждение взвешенных веществ со скоростью от 5-10 мм/сек и принимается 
размером 2х1,5х1,50(h), где h – высота слоя воды в сооружении очистки. 

Очищенные сточные воды поступают в водозаборную камеру диаметром 1000мм, от-
куда погружным насосом марки TS50H 111/1, имеющим производительность 1,72 м3/час, 
напор 16,83 м, мощность 1,1 кВт подаются на повторное использование. 



ИП «Пшенчинова» 

Оценка воздействия на окружающую среду 77 

По мере накопления взвешенных частиц в осадочном отделении, осадок периодиче-
ски удалять из очистных сооружений с помощью переносной насосной установки. 

Удаленный осадок со взвешенными веществами собирается и вывозится ассениза-
ционной машиной за пределы стройплощадки согласно договора со специализированной 
организацией. 

Сбор нефтепродуктов производится поворотным маслосборным устройством с отво-
дом их в резервуар для сбора масла. По мере накопления нефтепродукты удаляются вруч-
ную и вывозятся за пределы стройплощадки согласно договора со специализированной ор-
ганизацией. 

Сточные воды от мойки автомобилей, поступающие на очистку, будут содержать 
взвешенные вещества (песок, глина) и нефтепродукты в количестве, представленном в таб-
лице 2.2-1.  

таблица 2.2-1. 

Наименование параметра Величина, мг/л, max 

Содержание взвешенных веществ в исходной воде 700 

Содержание нефтепродуктов в исходной воде 100 

Содержание взвешенных веществ в очищенной воде 10 

Содержание нефтепродуктов в очищенной воде 0,3 

 
Характеристика водооборотных систем и очистных сооружений приведена в табл.2.2-

2, 2.2-3. Баланс водопотребления и баланс водоотведения представлен в таблице 2.2-4. 
Гидрогеологические исследования, проведенные на стадии разведки, позво-

ляют отнести участок планируемых работ по степени сложности гидрогеологи-
ческих условий к простым. Интенсивность воздействия слабая, так как изменения 
природной среды не выходят за существующие пределы естественной природной 
изменчивости. 

 



ИП «Пшенчинова» 

 78 

Характеристика водооборотных систем 
таблица 2.2-2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Характеристика очистных сооружений 
таблица 2.2-3 

Год Наименование 
очистного сооруже-
ния и метод очистки 

Пропускная способность 
м3/сут 

Эффективность очистки 

Проектная Фактичкская Ингредиент Средняя концентра-
ция (по проекту) 

Средняя концентра-
ция (фактическая) 

Наименование код Посту-
пило 
мг/л 

Сбро-
шено  
мг/л 

Посту-
пило 
мг/л 

Сбро-
шено  
мг/л 

2 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2022 Тонкослойный от-
стойник 

 
10 

       

механический   Взвешенные 
вещества 

 700 10   

   Нефтепро-
дукты 

 100 0,3   

 
 
 

 
 
 

№ ВОС, 
повторной 
системы 

Наименование про-
изводства, цеха 

Водооборотные системы Повторные системы 

Объем сис-
стемы 

Расход 
подпитки 

Тип 
ВОС 

Использование воды Расход 
м3/сут 

Расход 
подпитки 

м3/сут % Первичное вторичное м3/сут % 

1 2 3 4  5 6 7 8 9 10 

1 
Стройплощадка - 
мойка колес автомо-
билей 

10 2 20 замкнутый      



ИП «Пшенчинова» 

 79 

таблица 2.1-2 
Баланс водопотребления и водоотведения (период строительства) 

 

Производ-
ство 

Водопотребление, м3/сут Водоотведение, м3/сут 

Всего 

На производственные нужды 

Н
а

 х
о

з-
б

ы
то

в
ы

е
 

н
у
ж

д
ы

 

Б
е

зв
о

зв
р

а
тн

о
е

 п
о

-

тр
е

б
л

е
н
и
е
 

Всего 

Объем 
сточной 
воды по-
вторно 
исполь-
зуемой 

П
р
о

и
зв

о
д

с
тв

е
н
н

ы
е
 

с
то

ч
н
ы

е
 в

о
д

ы
 

Хозяй-
ственно-бы-
товые сточ-
ные воды 

Свежая вода 

О
б

о
р
о

тн
а

я
 в

о
д

а
 

П
о
в
то

р
н
о

  

и
с
п
. 
в
о

д
а
 

Всего 
Питье-
вого ка-
чества 

Хоз.-быто-
вые нужды 

4838,6126 - - - - 4838,6126 4838,6126 4838,6126 - - 4838,6126 

Производ-
ственные 
нужды 

32111,41326 32111,41326 - - - - 32111,41326 32111,41326 - - - 

 



ИП «Пшенчинова» 

 80 

2.3. Мероприятия по охране подземных и поверхностных вод 
К мероприятиям по предупреждению загрязнения поверхностных и подземных вод 

относятся: 
- искусственное повышение планировочных отметок территории;  
- система профилактических мер по предотвращению утечек из водопроводных 

и канализационных сетей; 
- устройство гидроизоляции для подземных трубопроводов с целью исключения 

коррозионного разрушения; 
- организованное складирование и своевременный вывоз производственных и 

бытовых отходов. 
Сброс стоков в поверхностные водоемы объектом не предусматривается. 
На период СМР сброс сточных вод планируется в существующие сети.  
В результате строительства автодороги проектируемого объекта значительного воз-

действия на подземные и поверхностные воды не прогнозируется. 
 
 



ИП «Пшенчинова» 

 81 

3. ВОССТАНОВЛЕНИЕ (РЕКУЛЬТИВАЦИЯ) ЗЕМЕЛЬНОГО 
УЧАСТКА, ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПЛОДОРОДНОГО СЛОЯ ПОЧВЫ, ОХРАНА 
НЕДР И ЖИВОТНОГО МИРА 

3.1. Рекультивация нарушенных земель, использование 
плодородного слоя почвы 

В проекте предусмотрено озеленение улицы, которое представлено газонами, насажде-
ниями деревьев разных возрастов и линейной посадкой кустарника. 

Согласно акту обследования, на проектируемом участке, деревьев для пересадки и вы-
рубки – нет. 

Согласно п.103 "Рекомендаций по созданию и содержанию зеленых насаждений города 
Астаны" проектом предусмотрено устройство газонов с толщиной слоя почвенно-плодородного 
грунта 0,22 м. До укладки плодородного слоя верхний слой растительного грунта в естественном 
залегании снимается и вывозится, выполняется планировка основания со срезкой или досыпкой 
на проектные отметки низа газона, затем верхний слой толщиной 0,25-0,30 м уплотняется. По 
спланированной и уплотненной поверхности устраивается дре-нажно-экранный слой (ДЭС) из 
песка толщиной 0,10 м. 

После укладки плодородного грунта проектом предусмотрено: 
- равномерное внесение минеральных удобрений в почвенную массу по нормам п.105 

"Рекомендаций по созданию и содержанию зеленых насаждений города Астаны"; 
- посев семян и прикатывание легкими катками; 
- уход за газонами и насаждениями с поливом до приживаемости. 
Местоположение посадки деревьев и кустарников в поперечном профиле определено 

размещением подземных коммуникаций, тротуаров, опор освещения. 
Согласно рекомендациям АО «Астана-Зеленстрой» и СН РК 8.02-05-2002 посадка дере-

вьев предусмотрена с комом 1,0х1,0х0,6 в ямы размером 1,9х1,9х0,85м, посадка кустарников в 
двухрядную "живую изгородь" - в траншею сечением 0,7х0,5м. Глубину ям под ком деревьев 
необходимо увеличить на толщину ДЭС из к/з песка 0.20 м, глубину траншей под кустарник – на 
0.10 м. 

Малые архитектурные формы. 
Малые архитектурные формы в проекте представлены урнами, которые расставлены на 

всём протяжении тротуаров с обеих сторон на расстоянии 50-70 м друг от друга. 
 
В районе расположения объекта отсутствуют запасы минеральных и сырьевых ресурсов, 

а также запасы подземных вод, которые могут служить источником хозпитьевого назначения 
крупных населенных пунктов.  

В период строительства потребность в минеральных ресурсах (песке и т.п.) удовлетво-
ряется за счет поставщиков. 

Геологических объектов культурного, научного или санитарно-оздоровительного назна-
чения в районе размещения проектируемого объекта нет.  

Рабочим проектом не предусмотрены какие-либо работы по разведке и добыче полезных 
ископаемых. 

Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и ис-
пользованию нарушенных территорий не требуется, так как нарушение территории не преду-
сматривается.  

Поступление загрязняющих веществ в водоносные комплексы может привести к их за-
грязнению и невозможности использования в целях питьевого и технического водоснабжения в 
будущем. В связи с этим необходимо предусмотреть:производство работ при строительстве со-
гласно техническому регламенту, нормам и правилам; 

Воздействие на другие компоненты недр будет очень незначительным ввиду того, что 
почти весь технологический цикл протекает на небольшой глубине и надежно изолированном от 
остальной геологической среды щебеночной подготовкой. 

В целом, воздействие на недра при проведении основного комплекса проектируемых ра-
бот оценивается как значительное по отношению к продуктивным горизонтам, и незначительное 
по отношению к другим компонентам геологической среды. 

Учитывая особенности геологического строения и принятых проектных решений можно 
отметить следующие моменты: 

- возникновение опасных геодинамических явлений, при проведении проектных решений 



ИП «Пшенчинова» 

 82 

не ожидается; 
- передвижение автотранспорта в значительной мере предусматривается в пределах, 

нарушенных в процессе предшествующей деятельности зон, нарушение почвенно-раститель-
ного слоя на других участках будет минимальным; 

- существенного влияния на рельеф и почвообразующий субстрат, проектируемые ра-
боты не окажут. 

Воздействие на недра от объекта в период строительно-монтажных работ оценивается 
как допустимое. 

При строительстве и эксплуатации проектируемого объекта значительного 
воздействия на почвы, растительность и животный мир в районе их расположения 
не прогнозируется. 

 

3.2. Мероприятия по охране почв от отходов производства 
Согласно экологическому кодексу, законодательных и нормативных правовых актов, 

принятых в РК, отходы производства и потребления должны собираться, храниться, 
обезвреживаться, транспортироваться в места утилизации или захоронения. 

Проектируемый объект не является промышленным предприятием и не занимается 
производством и выпуском продукции. 

Для удовлетворения требований по недопущению загрязнения окружающей среды 
должна проводиться политика управления отходами, которая позволит минимизировать риск 
для здоровья и безопасности работников и природной среды. Система управления отходами 
контролирует размещение различных типов отходов.  

Производство строительных работ сопровождается образованием и накоплением раз-
личного вида отходов, являющихся потенциальными загрязнителями окружающей среды, а 
именно: 

- Твердые бытовые отходы (ТБО); 
- Строительные отходы; 
- Огарки сварочных электродов; 
- Жестяные банки из-под краски (ЛКМ); 
- Ветошь промасленная. 
 
Твердые бытовые отходы (ТБО) - неопасный отход (код 20 03 01)  
Образуются от деятельности рабочих при строительно-монтажных работах.  
По агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим свойствам, в большинстве 

случаев, нерастворимые в воде, пожароопасные, невзрывоопасные, некоррозионноопасные. По 
химическим свойствам – не обладают реакционной способностью, содержат в своем составе 
оксиды кремния, углеводороды, органические вещества. 

Твердые бытовые отходы хранятся в специальных, металлических контейнерах, установ-
ленных на площадке с твердым покрытием, желательно огражденной с трех сторон сплошным 
ограждением, имеющей бортики, обеспеченной удобными подъездными путями. Нельзя допус-
кать переполнения контейнеров, своевременный вывоз их должен быть обеспечен согласно До-
говора со специализированной организацией по вывозу отходов. 

Не допускается поступление в контейнеры для ТБО отходов, не разрешенных к приему 
на полигоны ТБО, использование ТБО на подсыпку дорог, стройплощадок и т.д., хранение ТБО 
в открытых контейнерах более недели (для отходов, в которых содержится большой процент 
отходов, подверженных разложению (гниению), летнее время этот срок сокращается до двух 
дней. 

Строительные отходы - неопасный отход (код 17 01 07) 
Образуются в процессе строительных работ. Этот вид отходов состоит из строительного 

мусора, стеклобоя, бетонолома, битого кирпича, песка, древесины, облицовочной плитки, не-
нужного грунта и т.д. 

Агрегатное состояние строительных отходов – твердые. По физическим свойствам от-
ходы нерастворимые в воде, непожароопасны, невзрывоопасны, по химическим – не обладают 
реакционной способностью, не содержат чрезвычайно опасных, высоко опасных и умеренно 
опасных веществ. Как правило, в их составе имеются оксиды кремния, примеси цемента, изве-
сти, относящиеся к малоопасным веществам. 

Строительные отходы хранятся в специальных металлических контейнерах, установлен-
ных на площадке с твердым покрытием, желательно огражденной с трех сторон сплошным 



ИП «Пшенчинова» 

 83 

ограждением, имеющей бортики, обеспеченной подъездными путями. Нельзя допускать пере-
полнения контейнеров, своевременный вывоз их должен быть обеспечен согласно Договору со 
специализированной организацией по вывозу отходов. 

Огарки сварочных электродов - неопасный отход (код 12 01 13) 
Отход представляет собой остатки электродов после использования их при сварочных 

работах в процессе ремонта основного и вспомогательного оборудования. Состав (%): железо - 

96-97; обмазка (типа Тi (СО ) ) - 2-3; прочие - 1. 

Для временного хранения данных отходов на территории объекта предусматривается 
специальная емкость (отдельная от других отходов) в обустроенных для этих целей местах. Пе-
ревозка к месту переработки данных видов отходов производится с необходимыми условиями, 
исключающими загрязнение окружающей среды отходами. Огарки сварочных электродов, ввиду 
наличия в их составе значительного количества железа, передаются специализированным 
предприятиям по сбору металлолома.  

Жестяные банки из-под краски (ЛКМ) - опасный отход (код 08 01 11*) 
Образуются при выполнении малярных работ.  
Не пожароопасны, химически неактивны. 
Тара из-под лакокрасочных материалов хранится на специально отведенных площадках 

вне помещений на безопасном от них расстоянии. 
Нельзя допускать переполнения контейнеров, своевременный вывоз их должен быть 

обеспечен согласно Договору со специализированной организацией по вывозу отходов. 
Ветошь промаcленная - опасный отход (код 15 02 02*) 
Образуется в процессе использования тряпья для протирки механизмов, деталей, стан-

ков и машин.  
Пожароопасна, нерастворима в воде, химически неактивна. 
Для временного размещения предусматривается специальная емкость. Утилизация про-

масленной ветоши будет производиться путем вывоза на обезвреживание по договору со спе-
циализированной организацией. 

 
В рабочем проекте предусмотрены мероприятия по снижению негативного воздействия 

на почвы отходов, образующихся в процессе строительства: 
 передвижение строительной техники и автотранспорта (доставка материалов и 

конструкций) предусмотреть по дорогам общего пользования  и внутриплощадочным дорогам с 
твердым покрытием; 

 по окончании строительных работ на землях постоянного отвода предусмотреть  
вывоз строительного и бытового мусора в специально отведенные места по согласованию с ор-
ганами СЭС. 

Отходы производства и потребления хранятся на площадке, по мере накопления выво-
зятся специализированной организацией согласно договора. 

 
Период строительства 
Расчет образования твердых бытовых отходов  
Нормы образования твердых бытовых отходов определены согласно методики разра-

ботки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления 
(приложение № 16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04. 2008 г. № 100-п).  

Норма образования отходов составляет 0,3 м³/год на человека и средней плотности от-
ходов, которая составляет 0,25 т/ м³ и рассчитывается по формуле:  

 
Q = P * M * pтбо, 

 
где:  Р - норма накопления отходов на одного человека в год, Р = 0,3 м3/год; 
М – численность людей, М =100; 
pтбо – удельный вес твердо-бытовых отходов, pтбо = 0,25 т/м3. 
Предварительное расчетное годовое количество, образующихся твердых бытовых отхо-

дов составит: 
 

Q = 0,3 * 100 * 0,25 = 7,5 т/год. 
 



ИП «Пшенчинова» 

 84 

Период строительства 6 мес. Количество отходов составит 7,5 т. 
 
Промасленная ветошь  
Расчетный объем образования ветоши определен согласно "Методике разработки про-

ектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления", приложение 
№16  к  приказу  Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04 2008г. 
№ 100-п. 

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества ве-

тоши ( , т/год), норматива содержания в ветоши масел ( ) и влаги ( ): 

, т/год, 

где , . 

М0 = 47,828845 (0,048 тонн) ветоши на период строительства) 
N = 0,048 + 0,12 * 0,048 + 0,15 * 0,048 = 0,048 + 0,0058 + 0,0072 = 0,061 тонн 
 
Расчет образования огарков электродов  
Расчетный объем образования огарков электродов определен согласно "Методике раз-

работки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления", 
приложение №16  к  приказу  Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
«18» 04 2008г. № 100-п. 

Количество электродов – 9930,3 кг (9,9303 тонн) 
Норма образования отхода составляет: 

, т/год, 

где:  - фактический расход электродов, т/год;  

 - остаток электрода, = 0,015 от массы электрода. 

N = 9,9303 * 0,015 = 0,15 т. 
Отход представляет собой остатки электродов после использования их при сварочных 

работах в процессе ремонта основного и вспомогательного оборудования.  

Состав (%): железо - 96-97; обмазка (типа Тi (СО ) ) - 2-3; прочие - 1. 

По мере накопления вывозятся совместно с ломом черных металлов. 
 
Жестяные банки из-под краски (ЛКМ)  
Список литературы: Методика разработки проектов нормативов предельного размеще-

ния отходов производства и потребления Приложение №16 к приказу Министра охраны окру-
жающей среды РК от «18» 04 2008г. № 100-п 

Лак битумный     тонн – 0,11232 
Грунтовка битумная     тонн - 0,3721 
Эмаль      тонн - 0,701 
Растворитель     тонн - 0,155  
Суммарный годовой расход сырья (ЛКМ), кг/год ,Q = ΣQn*1000 = 1340,42 
Норма образования отхода определяется по формуле: 

N = 
i

1

Mi * ni +  
i

1

Mki * αi [т/год], 

где Mi - масса i-го вида тары, т/год; n - число видов тары; Mki - масса краски в i-ой таре, 
т/год; αi - содержание остатков краски в i-той таре в долях от Mki (0.01-0.05). 

Масса краски в таре, кг ,Mk = 9 
Масса пустой тары из под краски, кг , M = 0.702 
Количество тары, шт., n = Q/Mki = 1340,42 / 9  = 148,93 (для расчета принимается 149 шт.) 
Содержание остатков краски в таре в долях от Mki (0.01-0.05)α = 0.01 * Mk =0.03 * 9 = 

0,27 
Наименование образующегося отхода (по методике): Тара из под ЛКМ 
Объем образующегося отхода, т/год , N = 0,000702 * 149 + 1,34042 * 0,05 = 0,105 + 0,067 

= 0,172 
 
Нефтесодержащий осадок очистных сооружений мойки колес автотранспорта: 



ИП «Пшенчинова» 

 85 

Образуются при зачистке отстойника сточных вод мойки автотранспорта. Состав осадка 
(%): механические примеси - 56,7, нефтепродукты - 9,3, вода - 34. Пожароопасен, химически 
неактивен. Накапливается в отстойнике; по мере накопления вывозится на обезвреживание. 

Расчетный объем образования определен согласно "Методике разработки проектов нор-
мативов предельного размещения отходов производства и потребления", приложение №16 к 
приказу  Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от  «18 » 04 2008г. № 100-
п. 

Норма образования отхода определяется по формуле: 
М=V×0.15×0.001, т/период строительства 

где V- объем сточных вод, поступающих в песколовку. м3/год; 
0.15 – удельный норматив образования влажного осадка (песок+взвесь), кг/м3; 
Расход воды на мойку грузового автомобиля составляет 0,5 м3. В связи с тем, что на 

территории стройплощадки будет осуществляться только мытье колес и нижней части кузова, 
принимаем коэффициент 0,3. В расчет принимаем кол-во выездов автомашин с территории 
стройплощадки в кол-ве 1 раз в час, или 7 раз в сутки. 

Общее водопотребление на мытье машин составляет: 7*0,3 = 2,1 м3/сут 
Помыв колес не осуществляется в виду погодных условий, соответственно, непосред-

ственный помыв колес осуществляется в течение 100 дней: 
М=(100×2,1)×0.15×0.001=0,032 т/период строительства 
 
Строительные отходы  
Количество прочих строительных отходов принимается по факту образования, 

согласно п. 2.37. Приложение №16 к приказу  Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от  «18 » 04 2008г. № 100-п.  

Ориентировочный объем образования строительных отходов составит 10 977,5 тонн.  
 
Декларируемое количество опасных и неопасных отходов, образующихся на период 

строительства представлены в табл.3.2-1. 
 
Таблица 3.2-1. Декларируемое количество опасных и неопасных отходов, образу-

ющихся на период строительства 
 

Декларируемое количество опасных отходов 

2022 год 

Наименование отхода Количество образования, т/год Количество накопления, т/год 

Тара из-под ЛКМ 0,172 0,172 

2022 год 

Наименование отхода Количество образования, т/год Количество накопления, т/год 

Ветошь промасленная 0,061 0,061 

2022 год 

Наименование отхода Количество образования, т/год Количество накопления, т/год 

Нефтесодержащий оса-
док очистных сооруже-
ний мойки колес авто-
транспорта: 

0,032 0,032 

Итого по опасным от-
ходам  

0,265 0,265 

 
Декларируемое количество неопасных отходов 

2022 год 

Наименование отхода Количество образования, т/год Количество накопления, т/год 

Твердые бытовые от-
ходы (ТБО) 

7,5 7,5 

2022 год 

Наименование отхода Количество образования, т/год Количество накопления, т/год 

Строительные отходы 10977,5 10977,5 

2022 год 



ИП «Пшенчинова» 

 86 

Наименование отхода Количество образования, т/год Количество накопления, т/год 

Огарки сварочных элек-
тродов 

0,15 0,15 

Итого по неопасным 
отходам  

10985,15 10985,15 

 
Уровень воздействия отходов производства на компоненты окружающей среды невысок, ис-
ходя из соблюдения нормативов образования отходов. 
 



ИП «Пшенчинова» 

 87 

3.3. Обоснование программы управления отходами 
Согласно статье 41 Экологического кодекса РК физические и юридические лица, в про-

цессе хозяйственной деятельности которых образуются отходы, обязаны предусмотреть меры 
безопасного обращения с ними, соблюдать экологические и санитарно-эпидемиологические 
требования и выполнять мероприятия по их утилизации, переработке, обезвреживанию и без-
опасному удалению. 

Для проектируемого объекта отдельная программа управления отходами не разрабаты-
вается. Обращение с образующимися на период СМР отходами производства и потребления 
будет осуществляться в соответствии с заключенным договором на  вывоз отходов с подрядной 
организацией.  

В период строительства объекта на площадке будут образовываться следующие виды 
отходов: твердые бытовые отходы (ТБО), строительные отходы, огарки сварочных электродов, 
тара из-под лакокрасочных материалов. Отходы, образующийся в период строительно-монтаж-
ных работ, будет храниться в специальных контейнерах. Отходы, образующиеся в период стро-
ительства полностью передаются сторонней специализированной организации по договору. 

Лимиты накопления отходов и лимиты захоронения отходов устанавливаются для объек-
тов I и II категорий. 